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$sOPOZICIJA VALDŽIAI KINIJOJE STIPRĖJA
DAUGIAU GINKLUOTŲ JĖGŲ 

ALIASKAI
WASHINGTON, D. C. — Se­

nato ginkluotųjų jėgų pakomite- 
tas paruošė raportą apie Alias­
kos gynimą.

Esmėje raportas sako: Nėra 
pavojaus, kad rusai galėtų už­
pulti Aliaską netikėtai, kaip kad 
japonai užpuolė Pearl Harbor. 
Priešas gali įsiveržti į Aliaską,! 
taip, bet Jungtinės Valstybės '

yra pakankamai stiprios ten ap­
ginti svarbiuosius savo punktus.

Gal but, kalba toliau subko- 
miteto raportas, reikėtų pasiųs­
ti į Aliaską daugiau JAV sustip­
rinimų.

Pasak to pakomiteto vienas 
dalykas Aliaskoje yra rimtai kri­
tikuotinas : tai pagrindinių Ame­
rikos ginkluotoms jėgoms pa­
togumų trukumas.

NAUJAS MOKYKLOMS PAGALBOS
BILIUS

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Kai kurios JAV sritys yra taip 
suvargusios, kad nepajėgia skir­
ti savo biudžetuose bent po $55 
vieno vaiko auklėjimui per men­
tus.

Norima teikti šitokių sričių 
mokykloms federalinė parama. 
Ir tuo tikslu buvo įteiktas bi- 
lius 81-m kongresui. Bilius ne­
praėjo svarbiausia dėl ginčų, ar 
federalinė parama turi būti tei­
kiama tik viešosioms mokyk­
loms, ar taip pat parapijinėms 
ir privačioms.

Dabar atstovų rūmų narys 
Barden (dem. iš North Caroli­
na) painformavo Nacionalinės 
Švietimo Sąjungos prezidentą, 
p-lę Corma? >Mowrey, kad jis ar­
timoj ateity vėl įteiks kongre­
sui federalinės valdžios pagal­
bos mokykloms teikimo bilių.

Tikslu išvengti ginčų dėl mo­
kinių transportacijos, knygų ir 
sveikatos priežiūros naujasis bi­
lius reikalaus tik federalinės 
valdžios pagalbos viešųjų mo­
kyklų1 mokytojams algas ap­
mokėti ir viešųjų mokyklų tro­
besiams operuoti ir užlaikyti.

Vokiečių atsparumas 
Sovietams stiprėja
NEW YORK, N. Y. — Į Jung- 

tines Valstybes lėktuvu atskri­
do vakarų Berlyno meras Er­
nest Reuter. Tarp kitko New 
Yorke spaudos atstovams jis 
pasakė ,kad vokiečių atsparu­
mas Sovietams rytų Vokietijoj 
(rusų dominuojamoj) yra ge­
ras. Be to, atsparumas vis stip­
rėjąs.

Reuter Jungtinėse Valstybėse 
atlankys kai kuriuos miestus ir 
turės konferenciją su valdžios 
atstovais Washingtone.

Prašo apkarpyti prekybą su 
su Sovietais

LONDONAS, Anglija. — Bri­
tanijos užsienio reikalų minis­
terijos atstovas informuoja, kad 
Jungtinės Valstybės ir Britani­
ja kreipėsi į Šveicariją ir Švedi­
ją prašymu. Jos išreiškusios pa­
geidavimą ,kad Šveicarija ir Šve­
dija sustabdytų karo reikmeni­
mis prekybą su Rusija ir sustab­
dytų persiuntimą karo reikme­
nių į Sovietų valdomus kraštus.

Aptvers atomo išbandy­
mo apylinkę

LAS VEGAS, Nev. — Atomi­
nės Komisijos atstovai pareiš­
kė, jogei 125 mylių tvora bus 
pastatyta apylinkėje, kurioj e ne- 
neseniai buvo daromi atominės 
bombos sprogimo bandymai.

Olandai protestuoja 
prieš JV drabužius

HAGA, Olandija. — Tuoj po 
karo bet kokie Jungtinių Vals­
tybių drabužiai buvo pagei­
daujami taip Olandijoje, taip 
ir kai kuriose kitose Europos 
šalyse.

Dabar jau kas kita. Šiomis 
dienomis 30,000 Olandijos tek­
stilės verslininkų pareiškė val­
džiai protestą. Jie skundžiasi, 
kad šalies rinką užplūdo pi­
gūs Amerikos gamybos armi­
jos drabužiai, parduodami iš 
susidariusio perviršio. Olandai 
biznieriai sako, jogei šie dra­
bužiai gadina jiems biznį.

Norvegų laivo kapi­
tonas protestuoja
HONG KONG. — čia atplau­

kė Norvegijos 3,394 tonų lai­
vas Hoi Houw. Jo kapitonas 
A. F. Fjeldheim pareiškė, kad 
Kinijos nacionalistai sulaikė 
laivą devynias dienas Formo- 
zos uoste Keelung ir konfiska­
vo 2,900 tonų krovinį medvil­
nės, gabentos komunistinei Ki­
nijai.

Laivas tapo sulaikytas kai 
plaukė iš miesto Bomay (Indi­
joje) į Tsingtao (Kinijoj). Dėl 
sulaikymo kapitonas .Fjeld­
heim pareiškė protestą.

100 vargonų armijos 
koplyčioms

■ ♦

WASHINGTON, D. C. — Ar­
mijos atstovai paskelbė, jogei 
kariuomenei perkama 100 
elektrikinių vargonų. Jiems 
būsią sumokėta $150,000. Var­
gonai skiriami armijos koply­
čioms, įsteigtoms kariuomenės 
stovyklose įvairiose krašto da­
lyse.

Kai kurios stovyklos turi po 
tuziną ar daugiau koplyčių, 
kurios buvo uždarytos po An­
trojo pasaulinio karo. Jos da­
bar vėl atidaromos ryšium su 
treniravimu 800,000 karių, lai­
komų jose nuo pereitų metų 
liepos mėnesio iki šių dienų.

Pasakoja apie mirtį 
68 JV karių

TORONTO, Ot.—Vietos spau­
doje viena žinia pasakoja, kaip 
kinai nužudė 68 JAV karius.

Amerikiečiai Korėjoje, sako 
žinia, atėmė kaimą iš komunistų. 
Vakare jie sugulė pailsėti, pali­
kę tik vieną sargybinį budėti.

Naktį komunistai sugrįžo, už­
puolė miegojusius karius ir už­
mušė jų 68. Nelaimė įvykusi 
dėl nepakankamo apdairumo.

a a i IEN Ų- a ŪME Teleuhoiu
Inžinieriai bando išgelbėti tanką Kerėjos karo fronte.

KRITIKUOJA JAV IŽDO LAIKYSENĄ
WASHINGTON,.D. C. — Il­

linois senatorius Paul Douglas 
rimtai kritikuoja JAV iždo de­
partamento politiką. Kritikos 
branduolis toks: iždo departa­
mentas reikalauja, kad Federa­
linė Rezervų Taryba supirkinėtų 
visus valdžios bonus, kuriuos 
valdžiai pasiūlo pirkti komerci­
niai bankai.

Bankai, realizavę bonus į gry­
nus pinigus (cash), skolina juos 
naujoms skemoms vykdyti. Ar­

HOENGSONG GYNĖJAI BĖGA
Talkininkų kanuolės apšaudo miestą

Nesuranda nusken­
dusius laivo Įgulos
HONOLULU, P. I. — Prieš 5 

dienas Jima salos apylinkėje nu­
skendo Norvegijos laivas Flo­
rentine. Penktadienį (vas. 23 d.) 
jau keturias dienas lėktuvai ir 
laivai ieškojo nuskendusio laivo 
13 vyrų įgulos, bet vis nesurado.

Nori pailginti karinę 
tarnybą Belgijoje
BRUSSELS, Belgija. — Kraš­

to apsaugos ministeris pik. Eu­
gene de Greef ragina parlamen­
tą pailginti kariuomenės tarny­
bos laiką iki 24 mėnesių. Dabar 
tarnybos lakotarpis yra 12 mė­
nesių.

Reikalauja, kad sugrą­
žintų Jugoslavijos 

vaikus
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Jugosavijos valdžia pasiuntė 
Rummijai reikalavimą, kad ši 
sugrąžintų Jugoslavijai 9 vai­
kus, kuriuos Rumunijos pasienio 
sargyba pavogė pernai birželio 
mėnesį, kai jie žaidė pasienyje.

WASHINGTON, D.C. —Vals­
tybės sekretorius Acheson ir 
žmona vyksta atostogų. Pir­
miausia jie sustos New Yorke, 
o paskuo lėktuvu skris į Hamil­
ton miestą Bermudoje.

Valstybės sekretorius dvejus 
metus neturėjo atostogų.

ba grąžina publikai pinigus, kad 
ji galėtų daugiau dalykų pirkti.

Tai reiškia, sako senatorius 
Douglas, kad JAV iždo laiky­
sena yra viena svarbiausių in­
fliacijos ukdymo priežasčių.

Senatorius įspėja, kad ne kar­
tą ir ne vienoje šalyje infliaci­
ja sunaikino vidurinę tų kraš­
tų klasę ir nuvertė ne vieną 
valdžią. šitokią galimybę pri­
valo ir Jungtinės Valstybės tu­
rėti minty, sako sen. Douglas.

TOKIJO, Japonija.—Penkta­
dienio pranešimai sakė, kad 
talkininkai stūmėsi pirmyn 50 
mylių fronte.

Fronto gale rytuose jie paė­
mė miestą Pyongchang, ir pa­
ėmę jį dar pasistūmė keturias 
mylias, nesutikdami pasiprie­
šinimo.

Ties Hoengsongu, sako pra­
nešimai, Jungtinių Tautų dali­
niai užėmė artimus miestui 
kalnus ir nuo jų artilerija ap­
šaudė Hoengsongą, Talkininkų 
aviacija mėtė bombas į miestą.

Kai kurie pranešimai teigė, 
jogei Hoengsong gynėjai pabė­
gę ir talkininkai galėję jį pa­
imti penktadienio vakare. Jų 
komanduotoj ai betgi mitai ę 
naktį į šeštadienį praleisti kal­
nuose atsargumo sumetimu.

Chipyong fronte ypatingo 
aktyvumo penktadienį neparo­
dyta.

Auksas “mėsoje”
FRANKFURT, Vokietija. — 

Čia patrauktas teisman Arthur 
Hershon, IRO (tarptautinės iš- 
vietintiems asmenims šelpti) 
organizacijos pareigūnas.

Kaltinimas daromas toks, 
kad košernos mėsos skardinėse 
mėginta į Vokietiją nelegaliai 
(šmugeliu) įgabenti $40,000 
aukso. Tą auksą, kaltinimas 
sako, paėmęs Hershon.

Hershonui paskirta užsidėti 
$10,000 kausija. Jisai buvo 
areštuotas pagal neskelbiamų 
asmenų pranešimą apie auksą 
Jungtinių Valstybių muitinės 
pareigūnams.

i Vėliausios ŽiniosI ,...
★

—Į Hawaii salas penktadienį 
atlėkė didžiulis J V sprausminis 
lėktuvas. Daryta spėjimai, kad 
jis gal naują greitumo rekordą 
nustatęs.

—Jungtinių Valstybių atstovų 
rūmų komitetas, tyrinėjąs ne - 
amerikoniškąją veiklą, penkta­
dienį vyko į Hollywoodą, Cal. 
čia komitetas tyrinėsiąs įtarimą 
20 asmenų simpatijomis komu­
nistams.

—Tarp 28 asmenų, nominuo­
tų Nobelio prizui, yra vardas 
Dr. Hutchins, buv. Chicagos 
Universitep kanclerio.

—North Carolina valstybė 
penktadienį užgyrė 22 amend- 
mentą, kuris taiko apriboti J. 
Valstybių prezidento pareigas 2 
terminais. Siūlomą konstitucijos 
pataisą jau užgyrė 34 valstybės. 
Reikia dar dviejų valstybių už- 
gyrimo, kad ji įeitų galiom

—Churchjllio reikalavimai, 
kad Atlanto pakto laivynams 
komanduotoju būtų paskirtas 
britas, pritaria ir kai kurie Wa- 
shingtono diplomatai.

—-Numatoma JAV pagalba 
Jugoslavijai galinti siekti $400,- 
000,000.

—J. T. taikos komitetas krei­
pėsi į Kinijos valdžią raginimu 
sulaikyti karą Korėjoje, bet at­
sakymo iki šiol negauna,

—Britanijos geležinkelių dar­
bininkams nutarta pakelti algas 
7>/2%.

Šunys ginkluotą jėgą 
tarnyboje

FORT TILEY, Kas.—Čia tre­
niruojama būrys šunų Jungti­
nių Valstybių ginkluotų jėgų 
tarnybai.

Dabar treniruoajmi šunys 
jau nebe tokie, kokie buvo 
pereitojo karo metu treniruo­
jami. Anuomet armija ėmė 
įvairiausius šunis — kokius ga­
vo. Dabar dauguma jų yra vo­
kiečių aviganių veislės. Jie esą 
stiprūs, sumanūs ir agresingi, 
ir atrodo geriau tinką šiai tar­
nybai, kaip kitų veislių šunys.

Šunų treniruotoj ai infor­
muoja, kad ir dabartiniu metu 
Vokietijoje Amerikos kariuo­
menė vartoja apie 900 šunų. 
Svarbiausioji jų užduotis ten 
esanti saugoti sandėlius. Betgi 
šunys esą kartais itin paran­
kūs kaip skautai, ir ne vieno 
kareivio žvalgo gyvybę šuo 
yra išgelbėjęs savo budrumu.

Bilius nuteistiesiems 
vokiečiams gelbėti
WASHINGTON, D. C. — At- 

stovų rūmų narys Armstrong. 
(Rep. iš Missouri) įteikė kon­
gresui bilių, kuris liečia! 7 na­
cius pasmerktus mirčiai ir lai­
komus dabar Vokietijos kalėji­
me. Bilius taikomas duoti pa­
smerktiesiems progą apeliuoti į 
aukštesniuosius JV teismus nuo­
sprendžiui pakeisti.

Darbininku skaičius 
Britanijoj 23,225,000
LONDONAS, Anglija.—Dar­

bo ministerija neseniai paskel­
bė, kad Britanijos darbininkų 
1950 metais buvo priskaitoma 
23,225,000. • Bedarbių skaičius 
šiais metais siekęs 301,816. Jų 
skaičius pastaruoju laiku ma­
žėjęs.

PARTIZANAI UŽMUŠĖ TŪKSTANČIUS
MILICININKŲ

Mirties bausmė už opoziciją valdžiai
HONG KONG. — čia gauta 

žinių, kad opozicija komunis­
tinei Kinijos valdžiai stiprėja.

Valdžia praplėtė bausmes už 
nusikaltimus, ir gyventojams 
parodantiems bet kokią opozi­
ciją valdžiai dabar gresia mir­
ties bausmė.

Peipingo vyriausybė pripaži­
no, kad Kinijos partizanai už­
mušė tūkstančius komunistų 
milicininkų.

Nepasitenkinimas vietinėmis 
(lokalinėmis) valdžiomis, sako 
žinia, plačiai paplitęs Kinijoj. 
Ūkininkų opozicija žemės re­
formai, kurią valdžia nori pra­

KANADOS ARMIJA JUNGIAMA SU
JAV KARIUOMENE

MacArthur siąs asme­
niškus laiškus turkams

LONDONAS, Anglija. — An­
karos radijas paskelbė, kad 
Turkijos kariuomenės vadovy­
bė pasiuntė generolui MacAr- 
thurui sąrašus turkų karių, žu­
vusių Korėjos fronte. MacAr­
thur, kaip vyriausias ginkluo­
tųjų Korėjos jėgų komanduo­
toj as, savo vardu praneš žuvu­
sių turkų artimosioms gimi­
nėms apie ištikusią juos nelai­
mę.

Komunistai Paryžiuj 
streikuoja

PARYŽIUS, Prancūzija.—Pa­
ryžiečiai praėjusį ketvirtadie­
nį turėjo nesmagumo. Ypatin­
gai jo turėję asmenys mėgią 
kavos gerti.

Dalykas toks, kad streikavo 
dviejų gaso įmonių darbinin­
kai ir rezidencijoms trūko ga­
so.

Gaso įmonių darbininkai su­
streikavo dėl valdžios potvar­
kio uždraudžiančio politinę 
komunistų organizaciją.

Tucker gaminsiąs auto­
mobilius P. Amerikoj
RIO de JANEIRO, Brazilija. 

— Tuoj po karo su dideliu iš­
garsinimu buvo suorganizuota 
ir pradėjo operuoti Chicagos 
pietinėse dalyje Tucker įmonė 
automobiliams gaminti.

Sukelta stambios sumos pi­
nigų. Tur būt, ir lietuvių vie­
nas kitas pirko Tucker korpo­
racijos akcijų. Galų gale nie­
ko gero neišėjo ir korporącija 
subankrotavo.

Dabar pranešama, kad Pres­
ton Tucker yra Brazilijoje. Ji­
sai planuoja čia automobilius 
gaminti ir organizuojąs šiuo 
tikslu korporaciją. Tucker pa­
reiškė, jogei tikisi sukelti $20,- 
000,000 automobilių gamybai.

Bendra Kanados ir 
JAV civiline gynyba

OTTAWA, Kanada. — Ame­
rikos ir Kanados civilinės gy­
nybos viršininkai paskelbė pri­
ėję susitarimą bendros abiejų 
kraštų gynybos klausimais. Pa­
vojaus atveju ar nelaimei išti­
kus, bent pasieniu abiejų kra­
štų civilinė gynyba kooperuos. 

vesti, smarkiai plinta.
Komunistinė kinų valdžia 

pripažįsta, jogei ginkluotas pa­
sipriešinimas įgijąs tokį mastą, 
kad gali išsiveržti iš kontrolės. 
Padėtis pablogėjusi nuo to lai­
ko, kai Korėjoje prasidėjo ka­
ras.

Kai kurie Tolimųjų Rytų ste­
bėtojai reiškia nuomonę, jogei 
Kinijos valdžia kalba apie su­
sidarančią opią padėtį tam tik­
rais sumetimais: komunistai, 
būtent, ruošiasi pravesti “valy­
mą”, likviduoti neištikimuo­
sius, todėl ir kalba apie parti­
zanų arba kontrrevoliucionie­
rių pavojų.

FORT LEWIS, Wash.—Pra- 
eityje Kanados armija rėmėsi 
Didžiosios Britanijos karo pa­
būklais ir kitokiomis karinė­
mis reikmenimis.

Pastarųjų laikų pranešimai 
sakė, jogei yra planai Kanados 
armiją jungti prie Jungtinių 
Valstybių armijos apginklavi­
mo. Mat, turima minty galimy­
bė, kad abiems šalims teks gin- 7 o
tis bendrai, jeigu kiltu karas 
su Busija.

Taigi Kanados armija dabar 
rikos Valstybių ginklais — ša'u- 
ginkluojama Jungtinių Ame- 
tuvais, patrankomis, kitokiais 
pabūklais, ir net būsinti valgy­
dinama Amerikos kariu mais­
to normomis.

Šioj apylinkėje 25-ta Kana­
dos pėstininkų brigada baigia 
manevrus. Juose jau buvo var­
tojamas JAV karių aprūpini­
mas.

Būdinga, kad patys manev­
rai pravedami Jungtinių Vals­
tybių teritorijoje.

Britai priešingi Š. 
Korėjos užkaria­

vimui
WASHINGTON, D. C. — Ne­

oficialus pranešimas teigia, kad 
Britanija esanti priešinga bet 
kokiam Jungtinių Tautų užsi­
mojimui užkariauti šiaurės Ko­
rėją. Tačiau britų laikysena 
esanti lanksti 38 paralelės per­
žengimo klausimu.

Jeigu pav. kariniai sumeti­
mai reikalaus, kad tas ar kitas 
talkininkų ginkluotųjų jėgų da­
linys peržengtų 38 paralelę, tai 
britai nesipriešins tokiam žy­
giui. Jie esą priešingi reikalavi­
mui, kad talkininkai visą šiau­
rės Korėją okupuotų.

JAV nuostoliai 49,132
WASHINGTON, D. C.—JAV 

nuostoliai Korėjoje užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais iki pra­
ėjusio trečiadienio (vas. 21 d.) 
siekė 49,132. Paskutinės savai­
tės nuostoliai buvo 1,097.

6 žuvo buso nelaimėje
TRIESTE. — Busas šioj apy­

linkėje nuvirto į pakalnę 325 
pėdas, šeši asmenys buvo už­
mušti. Nelaimė įvyko arti In- 
drijos, 90 mylių į šiaurės ry­
tus nuo Triesto.



“Draugo” poezijos konkurse dalyvavo ir 
Francois Rene Chateaubriand

(Buvo pripažintas tik spausdintinu)
Praėjusiais metais buvo bent 

trejetas literatūrinių konkur­
sų: du novelei ir vienas poezi­
jai. Deja, šių konkursų negali­
ma laikyti nusisekusiais, nes 
jų mikroskopinio dydžio pre­
mijos negalėjo sugundyti pajė­
giųjų (su labai mažomis išim­
timis) mūsų rašytojų.

Tiesa, juri komisijos “mušė­
si” su geroku skaičiumi auto­
rių, daugumoje dar negirdėtų. 
Tačiau “aukso gyslų”, kiek lei­
džia spėti paskelbtieji dalykai, 
nebuvo užtikta. Jei bent 
“Draugo” novelės konkurse, 
kur buvo atrasta nauja 
“žvaigždė”. Deja, ir šioji 
žvaigždelė vos vos prasišviečia 
pro gimnazistini rūbeli ... Rei­
kia spėti, kad šiame konkurse 
lėmė kiti (pvz. religiniai), o ne 
grynai literatūriniai motyvai. 
Kitaip nebūtų galima išaiškinti 
tokio Jurgio Savickio atsidūri­
mo tik “spausdintinu” draugi­
joje. Mes gerai žinome, kad 
dar ne vardas apsprendžia me­
no kūrinio vertę, bet šiuo at­
veju turėjome progos palygin­
ti ir pačius atspausdintus da­
lykus. Išvados, deja, gana 

’skeptiškos, ir tai ne juri komi­
sijos naudai.

Dar blogiau su “Draugo” po­
ezijos konkursu, kurio rezul­
tatai žemiau kritikos. Iš ret­
karčiais skelbiamų “Draugo” 
kronikoje žinučių buvo gali­
ma susidaryti Įspūdį, kad šia­
me konkurse dalyvauja tikrai 
nemažas skaičius ‘eiliuotųjų. 
Tačiau juri komisijos paskelb­
tieji rezultatai atrodo tragiškai 
liūdnai. Lygiai taip pat tragiš­
kai liūdnai atrodo iT tie eilė­
raščiai, kuriuos dabar “Drau­
gas” leidžia nėr savo literatū­
rinius puslapius. Matyt, vis dar 
nepajėgia baigti “spausdintinu 
autorių...”

NAUJIENŲ .(Vas. 10 d.) lai­
doje skaitytojai turėjo progos 
matyti viena DRAUGO litera­
tūrinės dalies “peria” net dvie­
juose variantuose. Dabar šiuo 
reikalu mus informuoja, kad 
vienas poezijos mėgėjas, norė­
damas Įsitikinti juri komisijos 
“neklaidingumu”, pasiuntė 
“Draugo” poezijos konkursui 
(slapyvardis — Balfinis) vie­
ną Francois Renė Chateau­
briand eilėraštį, kuris yra bu­
vęs išspausdintas 1937 metais 
“Vairo” 11 numeryje, 272 psl. 
Šis eilėraštis verstas K. Pr. In- 
čiūros. Dabar šis eilėraštis bu­
vo išspausdintas “Draugo” li­
teratūrinėje dalyje (žr. “Drau­
gas” Nr. 23, 1951 m. sausio 27 
d.), tur būt, kaip vienas iš 
konkurse pripažintų “spaus­
dintinu” kūrinių, nes, nors pre­
mijos ir nelaimėjo, bet “Drau­
gui” suteikė “geros” literatūri­
nės medžiagos...

Sutinkame, kad K. Pr. Inčiū- 
ros vertime Chateaubriand at­
pažinti nėra lengva. Re to, ir 
paties konkurso “dalyvio” čia 
keletas žodžių pakeista, ban­
dant eilėraštį priderinti prie 
“lietuviškojo kolorito” ... Ta 
čiau, mūsų galva, tai neper- 
daugiausiai išteisina juri komi­
siją, ypač vyresniuosius jos na­
rius.

Gal, pagaliau, ir galima ne­
žinoti, kad Chateaubriand rašė

eilėraščius (rašė jis jų labai 
mažai, tačiau šis užtinkamas 
dažnoje mokyklinėje chresto­
matijoje), bet vyresniesiems 
juri komisijos nariams turėtų 
būti žinoma lietuviškoji šio ei­
lėraščio versija, spausdinta dar 
netokioje tolimoje praeityje — 
nepriklausomos Lietuvos spau­
doje.

Sapienti sat.
Petras Kirvelis

Melrose Park, III.
VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 

MINĖJIMAS
Šiais metais Lietuvos nepri­

klausomybės paskelbimo šventės 
minėjimą) surengė visos čia 
esančios organizacijos. Tuo tiks­
lu buvo sudaryta šventės rengi­
mo komisija iš organizacijų .pir­
mininkų bei jų atstovų.

Minėjimas buvo pradėtas 11 
vai. 30 min. pamaldomis už žu­
vusius dėl Lietuvos laisvės ir 
kenčiančią Lietuvą. 3 v. v. vete­
ranų salėje buvo iškilmingas 
minėjimas su menine dalimi. 
Įnešus Amerikos ir Lietuvos vė­
liavas, ( sugiedotas Amerikos 
himnas. Po to pirmininkaująs p. 
S. Malinauskas trumpai apibudi­
no tos dienos reikšmę nepriklau­
somybės laikais ir dabar.

Vėliau kalbėjo svečias, Melro­
se Park meras p. A. Frenzel. 
Jis savo kalboje pažymėjo, kad 
lietuviai yra darbštūs, sąžiningi 
ir geri Amerikos piliečiai, todėl 
jis tikįs, kad ir visa tauta esan­
ti tokia. O tokia tauta turinti 
būti laisva ir nepriklausoma. 
Jis pareiškė, kad smurtas ir ne­
teisybė bus nugalėta ir Lietuva 
vėl atgaus nepriklausomybę.

Toliau ėjo paskaita, kuria 
skaitė p. Vyt. Kasniūnas. Jis 
nušvietė Lietuvos sužydėjimą 
nepriklausomybės Jaikais, Lie­
tuvos tragediją ir dabartinius 
mūsų siekius. Dar kalbėjo kun. 
Vaškas. Po jo kalbos sugiedo­
tas Lietuvos himnas ir tuo iš­
kilmingoji minėjimo dalis baig­
ta.

Meninę dalį atliko mažos lie­
tuvaitės (O. Didžbalytė, G. Pau- 
gytė, ‘F. Janickaitė, L. Lingytė. 
L. Jaraitė ir K. Paugys), vado­
vaujamos p. A. Jarienės, ir vie­
tinis lietuvių choras, diriguoja­
mas muziko p. Alb., Mateikos. 
Pradžioje mergaitės atliko kele­
tą šokių ir padeklamavo tai die­
nai pritaikintus eilėraščius. Šo­
kiai ir eilėraščiai buvo gerai pa­
ruošti ir gražiai atlikti. Ypatin­
gai eilėraščiai daugelį net su­
jaudino, perkeldami į gimtąją 
šalį. Choras, nors dar neseniai 
susikūręs, bet energingo ir ga­
baus dirigento p. Alb. Mateikos 
dėka suspėjo gana gerai pasi­
ruošti. Buvo sudainuota keletas 
dainelių, kurios klausytojams la­
bai patiko. Tas pats choras gie^ 
dojo ir bažnyčioje pamaldų me­
tu. Per minėjimą buvo surink­
ta aukų Lietuvos laisvinimo rei­
kalui apie 300 dol.

Minėjimas praėjo ne tik liū­
desio, bet ir pasiryžimo ženkle 
dirbti, kol bus laisva ir nepri­
klausoma Lietuva. P. K.

Rockford, III.
Mūsų kolonijos įvykiai
Prieš dvejetą metų p. Birutė 

Yorošekienė, kuri buvo nese­
niai atvykusi iš tremties, vie­
tos biznierių pastangomis tu­
rėjo progos lėktuvu nuskristi Į 
Angliją (Škotiją) ir ten daly­
vauti savo dukters Irenos ve­
dybose. Dabar Birutė labai 
sunkiai serga, guli ligoninėje 
ir mažai tėra vilties, kad ji ga­
lės pasveikti. Jos didžiausias 
troškimas buvo dar kartą pa­
simatyti su dukrele Irena. ”

Ir štai šiomis dienomis tas 
troškimas išsipildė: Irena pa­
siskolino kelionei pinigų ir at­
vyko su mamyte pasimatyti. 
Aplankė ji savo mamytę, ta­
čiau daug ką ji negalėjo jai 
padėti.

Tąja pat progą Irena sustojo 
pas savo brolį Liudą Yoroše- 
ką, pas kurį ir praleido kelias 
dienas. Viešėdama Rockforde, 
ji užmezgė daug pažinčių. Da­
lyvavo Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjime, miesto majo­
ro H. Bloom buvo pakviesta 
pietų. Majoro pastangomis jos 
vyrui, kuris yra medicinos 
daktaras ir specializuojasi X- 
spindulių srity, išrūpintas kvie­
timas dirbti Rockfordo Memo­
rial ligoninėje. Irena irgi gavo 
gerą pasiūlymą dirbti ligoni­
nėje kaipo gailestingoji seselė

Irena labai norėtų persikelti 
Į Rockfordą, tačiau yra klausi­
mas, ar jos vyras panorės An­
gliją apleisti.

Pasak Irenos, gyvenimas An­
glijoje esąs nepavydėtinas: 
maistas brangus ir jo didelis 
trūkumas. Savaitei galima gau­
ti tik vienas kiaušinis, o pieno 
vos tik vaikučiams pakanka. 
Mėsos gaunama tik tiek, kad 
jos skonio nebūtų galima už­
miršti. Apie šokoladą ir galvo­
ti netenka.

Ponai Savickai daug padeda 
sergančiai Birutei, ją dažnai 
lankydami. Daug jie padėjo ir 
jos dukteriai Irenai, kuri jau 
iškeliavo atgal i Škotiją..,

Atsisveikinimas buvo liūd­
nas, nes jai gal nebeteks gyvos 
motinos bematyti.

—Žvalgas

Sačikauskas kviečia 
dvikovon kunigą

MONTEVIDEO, Urugvajus. 
—Šiomis dienomis Dr. Pranas 
Sačikauskas, susipykęs su ku­
nigu Kazimieru Vengru, iššau­
kė jį dvikovon. Sačikauskas 
sakosi, kad jis bandęs taikiu 
būdu išspręsti nesusipratimus, 
bet jam nepavykę. Jis esąs pri­
verstas imtis Pietų Amerikoje 
dar vartojamų kavalierių prie­
monių teisybei atstatyti.

Vasario 12 dieną Pranas Sa­
čikauskas pasiuntė laišką La 
Platos arkivyskupui, kuriame 
aiškina, kodėl jis buvo priver­
stas eiti dvikovon su kun Ven­
gru. Laiške jis sako, kad savo 
laiku jis kreipėsi Į kardinolą 
Santiago Copelo, kad tarpinin­
kautų kilusiame konfliktui 
spręsti, bet nieko iš to neišėję. 
».

Kandidatas i" 
aldermanus

f i ’ 3 • ’' ;

Henry Vree gyvena 9-tam 
warde 41 metus. Gimęs Olandi­
jos mieste Amsterdame, su tė­
vais atkeliavo į Amerikos mie­
stą Chicagą būdamas 5 metų 
amžiaus. Sulaukęs 21 metų, įkū­
rė mažą valgomųjų daiktų 
(grocery) krautuvėlę, kuri da­
bar yra viena iš didesniųjų ne­
priklausomų krautuvių ir leng­
vai atlaiko rinkos varžytynes 
papiginta kaina. Henry Vree, 
kandidatas į aldermanus, pasi­
žymėjęs visuomenės darbe, nes 
priklauso kelioms visuome­
nės organizacijai ir joms vado­
vauja. Įžymiausiose keturiose 
biznio organizacijose yra di­
rektorius, dviejose pirmininkas, 
vienoje prezidentas ir 'tiktai 
dviejose narys. ’. Balsuotojams 
kandidatas žada pagerinti trans- 
portaciją (susisiekimą), apva­
lyti žaidimų laukus, švarinti 
parkus, suteikti mokslo patogu­
mus, pakankamą policijos ap­
saugą ii- kitus ’ patarnavimus, 
kad visiems 9-to vvardo gyven­
tojams būtų geriau ir ramiau 
gyventi; '

Balsuokite uz Henry Vree. 
Jis indorsuotas 9-to ward’o Lie­
tuvių Demokratų Klubo.

Aldermanas Emil V. 
Paeini

Gimęs neturtingoje šeimoje. 
Tėvai Mr. ir Mrs. Harry Paei­
ni buvo savininkai Ice Cream 
Parlor ir saldainių krautuvės 
prie kampo 92 gatvės ir Buf­
falo. Tėvas Mr. Paeini mirė 
1939 metais. Jis buvo gerbia­
mas visų pietinės Chicagos gy­
ventojų. Dar gyvena jo motina 
ir sūnus Joseph Paeini. Kitas 
sūnus Henry gyvena Hammond, 
Ind., ir seka tėvo pėdomis, ver­
čiasi ledų (Ice Cream) bizniu. 
Vienintele duktė yra Mrs. Julia 
Lencione. ,

Aldermanas Paeini pradėjo 
mokslą St. Patrick mokykloje. 
Ją baigęs, dalyvavo Jungtinių 
Valstybių kariuomenėje ir pir­
majame kare atleistas iš kariuo­
menės, įstojo į Northwestern 
Universiteto inžinierijos skyrių, 
Pilnai nebaigęs kolegijos jis pra­
dėjo bendradarbiauti su Arvey 
Brundage firma didesniųjų pa­
statų konstrukcijoj: Shoreland 
Hotel Ford’o pastatas Hege- 
wische, Gary Hotel, So. Chicago 
Coal and Dock pastatai ir dau­
gybę kitų. Bendrovė įsteigė sky­
rių ir Paeini suorganizavo Inter­
state Construction Co., taip pat 
sunkvežimių transporto kompa­
niją.

Buvęs politikas William W, 
Powers, matydamas Paeini ga­
bumus, kalbino ji prisidėti ir 
dirbti politikoje. Iki šios dienos

jis dalyvauja politikoj. Uoliai 
bendradarbiavęs su aldermanu, 
jam mirus, Paeini buvo išrink­
tas Į jo vietą.

Veikdamas miesto taryboj#, 
yra pripažintas vienu iš žymes­
niųjų.

Aldermanas Paeini vedė mo­
kyklos draugę 1924 m. gegužės 
3 dieną, jungtuves suteikė kun. 
O. Reilly, šv. {Patrick’s bažny­
čioje. Jo žmona, pagal tėvus 
Ethel Farmer, gyvena kartu Ca­
lumet Heights. Paciniai turi 3 
vaikus: 19 metų Anitą, 17 metų 
Bill ir 13 metų (Patriciją.

Dabar Emil V. 'Paeini baigė 
6 metų tarnybą, kuri praėjo su 
pasižymėjimais, dalyva u j a n t 
įvairiose komisijose ir patarnau­
jant Houston’o pietinės Chica­
gos žmonėms. Savo tarnybos 
metu buvo nariu Building Code 
komisijoj, kurioj pertvarkė visą 
sistemą ir kuri paliko pavyz­
dingiausia.

1949 metais buvo vienas iš 9 
aldermanu, kurie per ištisus me­
tus nepraleido nei vieno posė­
džio tarybos susirinkimuose ar 
komisijose.

Jo raštinė atdara 6 dienas per 
savaitę ištisus metus nuo 9 vai. 
ryto iki 5 vai. popiet. Antra­
dienių ir-ketvirtadienių vakarais 
ir kitais vakarais pagal susita­
rimą.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SAŲESMONAI.
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RINKITE 19-to WARD0
■ ALDERMANUS

HENRY

Indorsuotas 9-to Ward’o Lietuviu c-
Demokratu Politiško Klubo

SĄŽININGAS, VEIKLUS ADMINISTRATORIUS
SĖKMINGAS BIZNIERIUS

Balsuokite antradieni, vasario 27 d.
Balsavimo vietos atdaros nuo 6:00 v. ryto iki 5:00 vai. p. p.

$10,000

TEIKIAME 
PASKOLAS 
ANT NAMŲ 

Lengvomis 
Sąlygomis

MOKAME 
PELNINGĄ 
DIVIDENDĄ 

Kas šeši 
Mėnesiai

< JŪSŲ
SUTAUPOS 

APDRAUSTOS

DISTRICT SAVINGS
W HALSTEO ST.,..CHICAGO 8.‘: ' ,

Phone: CAIumef 5-41 18 Jos. M. s

Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso

IŠRINKIM

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. .Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių,, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir • $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
it Milwaukee, W i s-Č 
arba atsiųskite money
orderį į: ii

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.
V.VAV.V.'.VA'.VAV.V.VAV.

ŽALIOJI MĖTA

EMIL V. PACINI
Indorsuotas Lietuvių Demokratų Lygos, Cook County

10-TO WARD0 ALDERMANU
BALSAVIMAI ANTRADIENĮ, VASARIO 27, 1951

Teisingas ir Atsakomingas 
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS 

SUTEIKIAMAS PER

OBARTUCH AND COMPANY .
PER PRAEITUS 20 METŲ

2123 W. Cermak Rd. Chicago, Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-6475

Žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt­
mečius kaipo nami­
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų' viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek lik nori. Svaras šitos 
Motos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­
mus.

^zsafŲyof 
£/ YOUR SAVINGS \%>

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So, Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vąk. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

SOPHIE
Ibarcus
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk- ■; 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, t
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois



ESTUOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ Bi'^s DEL KAI KURIU KULTŪROS INSTITUTO

Šiandien, vasario 24 d., sueina 
33 metai nuo Estijos nepriklau­
somybės paskelbimo.

Estų tautos kelias į laisvę 
amžių bėgyje, kaip ir mūsų bro­
lių latvių, ėjo vien tik per sveti­
mųjų vergiją. Nuo tryliktojo 
iki šešioliktojo šimtmečio vidu­
rio estai buvo vokiečių ordino 
pavergti. Po to juos valdė Šve­
dijos valdovais 1721 m. Estija 
atitenka Rusijai, švedų okupa­
cija buvo estams lengviausia ir 
šviesiausia, o rusiškoji .— tam­
siausia. Rusams užvaldžius Es­
tiją, kraštą užgulė sunki bau­
džiava — baronų įsigalėjimas. 
Baudžiavą estai kentė daugiau 
šimto metų, nors oficialiai 1816 
- 1819 metais estų valstiečiai 
nuo baudžiavos atleisti, bet jie 
žemės negavo, liko prie dvaro 
pririšti. Devynioliktojo amžiaus 
vidury valstiečiams jau duota 
žemės ir — nuo tada prasidėjo 
estų tautinis atkutimas, prive­
dęs prie savo valstybės sudary­
mo, t kurios nepriklausomybę
1918 m. vasario 2'4 d. paskelbė 
Išlaiš.vinim'o Komitetas.

Estai panašiai kaip lietuviai 
ir latviai, savo valstybės dekla­
raciją turėjo ginklu apginti ir 
įgyvendinti, žiaurias kovas es­
tams teko vesti su vokiečių ar­
mijos likusiais, kuriuos rėmė 
vietos baronai, ir su bolševikais. 
Kovose estams sekėsi, jau 1919 
metais kraštas buvo nuo priešų 
išvalytas ir kovos su bolševikais 
ėjo rusų žemėj, už Estijos sie­
nų. 1920 m. vasario 2 d. su SSSR 
buvo pasirašyta taikos sutartis 
ir estai jėgas sukaupė vien tik 
krašto atstatymo darbams, ku­
rie pasigėrėtinai sklandžiai ėjo 
iki 1940 metų — kol bolševikai 
vėl visas tris Pabaltijo valsty­
bes smurtu užėmė.

Esiįai, pradėję savarankišką 
gyvenimą, nieko nedelsdami jau
1919 metais ėmė vykdyti žemės 
reformą. Iki reformos 58% vi­
sos Estijos teritorijos priklausė 
didikams, Rusijos valstybės, baž­
nyčių ar vienuolynų dvarams, 
o tik 42.% visos teritorijos te­
valdė žemdirbiai, žemės refor­
ma, iš vienų nusavinant ir ki­
tiems duodant, palietė apie 50% 
visų gyventojų. Įkurti 56,203 
nauji ūkiai, 14,300 ūkių apkar-

21 wardo gyventojų 
dėmesiui

pyta ir 23,700 nuomojamų ūkių 
atiduoti žemdirbiams, kurie juos 
nuomodavo.

Žemės reforma davė teigia­
mų rezultatų — padidėjo pro­
duktų gamyba. Gaminių pertek­
lių (mėsą, sviestą, kiaušinius ir 
kt.) estai parduodavo naujai su­
sirastuose vakarų valstybių rin­
kose, nes Rusijos rinka buvo už­
daryta. Produktų pergabenimui 
labai .naudingai estams patar­
navo jų sukurtas nemažas lai­
vynas. Jie turėjo daugiau kaip 
150 laivų, kurie galėjo leistis į 
ilgas vandenynų keliones. 200 su 
viršum estų pakrančių laivų 
plaukiojo atlikdami netolimas 
Baltijos jūros keliones. Mažai 
Estijai tai buvo didelė parama, 
nes daug brangių transporto iš­
laidų neišplaukė į užsienį, o liko 
krašte.

Gyva ir naši žemės ūkio ga­
myba teigiamai atsiliepė ir į 
pramonę, kuri taip pat Estijoje 
nepriklausomybės metais gra­
žiai išbujojo. Estija buvo išskir­
tinoje padėtyje visų trijų Pa­
baltijo valstybių tarpe, nes tu­
rėjo savo krašte alyvos — de­
galų pramonę — 5 fabrikus su 
apie 6,000 darbininkų. Estijoje 
yra dėgančio skalūno — kuke- 
reito, iš kurio gamina naftą ir 
kitokią kuro medžiagą bei te­
palus. Skalūno ištekliai vertina­
mi ir apskaičiuojami iki 5.5 mi­
lijardų tonų. Be abejo iš natū­
ralios gamtos išteklių pasigami­
namas skystas kuras Estijos 
jaunai valstybei buvo “mana iš 
dangaus”. Kai 1939 m. karo 
rykštė ėmė plakti Europą, pa­
juto tai ir Pabaltijo valstybių 
ekonominis gyevnimas. Pvz. La­
tvija ir Lietuva turėjo imtis 
įvairių skysto kuro (benzino, 
aliejų) naudojimą tvarkančių 
priemonių, .kad garantuotų jo 
išteklius būtiniausiems reika­
lams. Estijoje tie rūpesčiai bu­
vo menkesni, nes ten benzinas 
iš ‘“akmenų varvėjo” ir nebuvo 
baimės, jog pritrūks.

Kultūros ir švietimo darbe 
estų pažanga taip pat buvo ne­
paprastai didelė. Jų apšvietaiiš 
senų laikų teigiamos įtakos tu­
rėjo protestantų tikyba. Nepri­
klausomybės laikais Estijoj e be­
buvo vos 2% gyventojų beraščių 
ir tie patys beveik vien tamsuo­
liai rusai. Estai — šviesi tauta. 
Krašto pažangai taip pat tei­
giamos .įtakos turėjo tai, jog Es­
tijoj nežymios buvo tautinės 
mažumos, kurios, kaip žinia,

Ilgai bolševikų kalėjime kan­
kintas Jonas Bildušas šitaip ka­
lėjime atrodė.

Tardydami bolševikai neleido 
miegoti po kelias naktis iš ei­
lės, nedavė gerti ir valgyti tar­
dant; žiemos metu įmetė. į šal­
tą rūsį, kur išlaikė dvi savaites.

Atvykęs į Aemriką jaučiasi 
laimingas. Lietuvoje buvo di-

Atvykęs į Ameriką jaučiasi 
delio biznio vedėjas. Dabar turi 
biznį Marketparke, ant 69 ir 
Rockwell gatvių kampo.

Šitą daug kentėjusį žmogų už 
Lietuvą, manome palaikys mar- 
ketparkiečiai.

kartais neigiamai veikia krašto 
ekonominį ir kultūrinį gyvenimą. 
Patys estai sudarė 88.2% visų 
Estijos gyventojų. Didžiausia 
tautinė mažuma (8.2%) buvo 
rusai.

Gražų estų tautos savarankiš­
ko gyvenimo laikotarpį užsmau­
gė Stalino pasiųstoji Raudonoji 
Armija 1940 m. birželio 15 d. 
užimdama visas tris — Estiją, 
Latviją, Lietuvą — Pabaltijo 
valstybes. Nuo to laiko visas 
šias tautas ištiko žiauri naikini­
mo nelaimė. Ypač žiauriai karas 
palietė Estiją. 1943-1944 metais 
Stalino ordos grįždamos atgal į 
Pabaltijį pirmiausia užgulė es­
tus. Estai narsiai, stojo į kovą 
prieš bolševikus ir ištisus mėne­
sius tvirtai atmušdavo priešo 
puolimus Narvos fronte. Kova 
pareikalavo daug aukų.

Estų tauta, išblaškyta po vi­
są pasaulį, gyvena viltim atsta­
tyti savo valstybę. Kaip šiais 
laikais estii, nebijodami pavo­
jų mažais laiveliais bėga nuo 
Stalino vergijos per Baltijos jū­
rą ir per platųjį Atlantą, taip 
drąsiai ir ryžtingai jie kibs sa­
vo kraštą atstatyti išaušus'tau­
tų laisvei. Tautos prisikėlimo 
viltis estai stiprina šiandien sa­
vo brangią dieną minėdami. StrJ 

“NAUJIENOS” — NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI, • <

PAREIŠKIMŲ
j Sausio 6 d. 
išspausdintas pasikalbėjimas 
Katalikų Kultūros Instituto 
rektorium kun. P. M. Jūrų.

Pasikalbėjime aiškinama 
teisinama palyginti nedideli
darbo rezultatai. Taip pat ir jo ' 
ateities užsimojimai, žinoma,

Drauge” buvo gogine taryba. Bet ar ne per pla­
sti 'čiai užsimota. Juk tas institutas 
di-' yra vienos konfesinės grupes, o 

j šeštadienio lituanistinės mokyk­
it lėles nori lankyti ir iš tikrųjų 
jc j lanko įvairių konfesijų ir įsiti-

kiekviena organizacija gali aiš­
kinti ir teisinti savo veiklą, čia 
tik tenka padalyti porą pastabų 
dėl to instituto užsimojimų.

Kun. Jūras sako, jog institu­
tas laukiąs visų talkos. Ypač 
“Lietuvai gero velijančiųjų ir 
noričiųjų čia žemėje- atlikti Ap­
vaizdos skirtąją, užduotį bei 
branginančiųjų lietuviškas tra­
dicijas”. Jau ir tame nusakyme 
aiškiai žymus tos “visų talkos” 
susiaurinimas. O praktikoje, 
kaip teko girdėti, kai kurie as­
menys ir draugijos, kurie krei­
pėsi į tą institutą, ištisais mė­
nesiais ir net metais nėra susi­
laukę atsakymo.

Kitoj vietoj kun. Jūras sako, 
kad “būtų tikrai naudinga, jog 
ir visos lituanistikos šeštadienio 
mokyklėlės būtų laikomos L. K. 
I. skyrių vardu.” Girdi, tada bū­
tų užmegstas glaudus kontaktas 
su to instituto sudarytąja peda-

kinimų tėvų vaikai. Jau teko ir 
Chicagoj girdėti, kad esą kai 
kuriems sunku į šeštadienio mo­
kyklą leisti vaiką, nes ji, rodos, 
tesanti katalikams skiriama.

—K. G.

=AAnino=i
* $5 *

Budrike radijo programa
Kam nėra malonu pasiklausyti 
oro bangomis gražių lietuvių 
dainų bei muzikos, ypatingai, ka­
da jos eina iš galingos radijo 
stoties? Toki malonumą turėsi-C v

te šį sekmadienį, klausydamies 
Sudriko radijo programos iš sto­
ties WCFL, 1009 kil., nuo 5:30 
vai. po pietų, gėrėdamies gra­
žiomis žymaus dainininko dai­
nomis.* Būtinai pasiklausykite.

Leidėjai — Jos. F. Budrik, 
Ine., 3241 S. Halsted St., Chica­
go, Ill. D.

BENNY C. MATUSEK I ALDERMANUS 
13th WARD

BENNY C. MATUSEK

Lietuviai, jeigu jūs 
nenorite, kad būtų 

statoma daugiau 
dirbtuvių jūsų 

apylinkėje, 
tai BŪTINAI 

vasario 27 dieną 
balsuokite už

BENNY
MATUSEK

niT-e e^MFNLEYDlST.fJN’C.^hLY.C.TENDED WHISKEY 86 PROOF.<55% GRAIN NEUTRALSPIRITS. SCHtiNLc

Jos. F. Budrik, m
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-4591

Šių metų vasario 27 d. Chi- 
cagos miesto gyventojai turės 
progos dar kartą savo wardlio- 
se balsuoti už aldermanus. Ne­
paprastai populiarus 21 wardo 
aldermanas Joseph F. Ropa at­
liko vsą eilę gerų darbų. Jis 
dabar nori būti išrinktas to pa­
ties wardo aldermano parei­
goms.

Būdamas aldermanu, jis visą 
laiką siekė ir pasiekė šių page­
rinimų: naujai išgrįsti 18-tąją 
gatvę, Racine Avenue, 21-ąją 
gatvę ir Leavitt Street. Alder­
manas Ropa taip pat iškovojo 
pagerinimų mokykloms, trafi- 
ko šviesoms vaikų bei suaugu­
sių saugumui ir išlygino gat­
vių kampus. Mūsų bendruome­
nė galėjo pasiekti išlių pagerini­
mų tiktai aldermano “Joe” dė­
ka. Ropa dirba visą laiką. Vos 
tiktai paskiriami pinigai ku­
riam pagerinimui, aldermanas 
Ropa jau reikalauja, kad dalis 
pinigų būtų išleista jo warde. 
Miesto taryboje jis pirminin­
kauja komitetui, kuris tvarko 
mokyklas, ugniagesius, policiją, 
civilinę tarnybą ir savivaldybės

Atsilyginkit už ištikimą tarnybą visuomenei
VĖL IŠSIRINKITE ALDERMAN A

BALSUOKITE 

antradieni, 

VASARIO 27 D.

* Kvalifikuotas
★ Patyręs
★ Indorsuotas
* Energingas

® JOSEPH F. ROPA
21-MOJO WARDO

Balsavimo vietos bus atdaros nuo 6:00 v. ryto iki 5:00 p. p.

įstaigas. Jis taip pat yra šių ko­
mitetų narys: finansų, leidimų, 
vietos pramonės, gatvių ir alėjų, 
gyventojų įmonių, vietos susi­
siekimo ir geležinkelio stočių.

Turint galvoje jo atliktus dar­
bus, šių metų vasario 27 d. — 
antradienį, atsilygindami, žmo­
nės turėtų balsuoti už alderma- 
ną Joseph F. Repą, kad mūsų 
apylinkė būtų dar labiau page­
rinta.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

Mūsų dabartinis aldermanas prieš keturis metus padarė 
labai daug prižadų 13-to Wardo piliečiams, kad tik už jį 
balsuotų. Jų tarpe ir lietuviams daug ką žadėjo, bet po rin­
kimų tiek ir tegirdėjome. Tik dabar, vėl prieš rinkimus, 
pradėjo mums lietuviams siuntinėti laiškus. Ir vėl su paža­
dais nori mus nuraminti.

Mes, lietuviai, gerai žinome, kad iš visų prižadų dabar­
tinis mūsų aldermanas LEIDO PASTATYTI DIRBTUVĘ 
mūsų Marquette (Parko kolonijoje. Ar mes ir toliau leisime 
statyti daugiau dirbtuvių?

BENNY C. MATUSEK gerai pažįsta lietuvius. Jo žmona 
yra lietuvė ir jisai lietuviam labai artimas. Jisai daugelį 
sykių yra pasakęs, kad lietuviai sąžiningi, darbštūs ir verti 
pasitikėjimo žmonės.

BENNY C. MATUSEK dės visas pastangas, kad nebūtų 
leidžiama statyti dirbtuvių rezidencijų apylinkėse.

BENNY C. MATUSEK dės visas pastangas, kad pagerėtų 
gatvėkarių ir busų transportacija visame Warde, kad būtų 
daugiau ir geresnė policijos apsauga piliečiams. Jis stos už 
aukštesnės mokyklos pastatymą Warde. Jis yra tinkama ir 
priklausoma Wardo piliečiams reprezentacija.

Draugai lietuviai, jūsų balsą labai įvertinsiu ir pasiliksiu 
jūsų draugu, kaip buvau praeityje.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

L__

Vasario men. žinomas metinis didžiųjų Televizijos aparatų parda­
vimas prasidėjo. Visi yra 1951 metų modeliai. 337 setus parduos 
10%, 20% ir 40% nuolaidomis. Visi krašte išgarsėję išdirbiniai, o 
jų kalbos tokios baisios, kad mes net nedrįstame išvardinti gamin­
tojų vardų! Jeigu Tamsta norėjai nusipirkti TV setą ^ nuolaido­
mis, štai Tamstai yra proga gerai pirkti ir TIKRAI SUTAUPY11...

Pas Budriką yra įvairiausio dydžio 10”—12%”—14” skrynai. 
Paveikslų taip pat 16”—19”—20” Philco, Raytheon, Admiral, Zenith, 
General Electric, RCA-Victor, Dumont, Crosley, Traveler ir dau-
gelis kitų. Viskas yra sumarkiuota.

Gerai žinomas 10” telvizijos 
setas kainuoja tik....

Mažas 7” televizijos setas 
galima įsigyti už ....

Dumont 12%” console
už.........— $189°°

14” Televizijos setas 
uiž ?179°o

16” Televizijos setas už....... ...........     $ 169°o
16” Console Televizijos setas už ...................  $ 199°°
Televizijos, radijo ir fonografų kombinacijas

galima gauti už $ 19900 ir brangesnių.
16” Televizija su automatišku fonografu ir radijo kom­

binacija labai puikiame kabinete už *245°°
Šiame pardavime taip pat yra mažų radijų, tekainuojančių tik $10.

Budrike yra pati didžiausioji Televzijos parduotuvė Pietų Chi- 
cagoje, 3241 S. Halsted St. Atdara prmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais.
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Optimizmas — Ar Ne Iliuzija?
Sovietų valdžia nori tartis su Vakarais, ir netrukus 

ketina įvykti Keturių Didžiųjų pasitarimas, paskui for­
mali konferencija. Maskva pirmutinė tai sumanė. Todėl 
kai kam jau dvelkia taikos vėjelis iš rytų.

Jie mato ir daugiau ženklų, kad tarptautinis oras 
keičiasi. Jugoslavijos diktatorius Tito drąsiai atsikerta 
Maskvos satelitams ir pačiai Maskvai. Ar jisai būtų toks 
drąsus, jeigu jisai nejustų, kad šiuo bent laiku Kremlius 
nesirengia jo pulti? O apie Kremliaus planus, kas gali 
būti geriau už jį painformuotas?

Rytinėje Vokietijoje komunistai irgi nerodo to ka­
ringumo, kurį pirmiau demonstruodavo nuolatos. Jie nu­
siminę ir elgiasi taip, kad tartum jie numano greitai ne­
teksią savo šiltų vietelių ir turėsią nešti savo kudašių iš 
'‘demokratinės respublikos”.

Ką tai reiškia?
Tai reiškia, sako optimistai, kad Sovietų Sąjunga 

gali staigiai pasiūlyti taiką Vakarinei Europai. O tokia 
taika bus įmanoma tiktai tuo atveju, jei Rusija pasi­
trauks iš Europos į Aziją.

Bet kodėl ji negalėtų pasitraukti? klausia tie opti­
mistai. Juk praeityje rusų imperija buvo taip padariusi 
nekartą. Ji įsiverždavo j Vakarų Europą, o paskui, po 
kurio laiko, sugrįždavo į savo natūralias ribas. Sovietų 

^armija dabar yra įsibrovusi giliai į Europos vidurį. Am­
žinai ji tenai nepasiliks. Ji gali maršuoti toliau'į vaka­
rus, kas neišvengiamai iššauktų karą su jungtinėmis 
Valstybėmis, D. Britanija ir jų sąjungininkais. Bet ji ga­
li ir pasukti atgal.

Tačiau yra faktas, kad Sovietų valdžia ne tik laiko 
milžinišką kariuomenę namie, bet ir sparčiai ginkluoja 
savo satelitus Europoje. Ar Kremlius ruoštųsi karui, jei­
gu jisai turėtų intenciją palikti Europą ramybėje?

“Taikos” vėjas is rytų greičiau bus pučiamas tam, 
kad Amerika ir Europa sustabdytų apsiginklavimą, o 
ypač kad nebūtų ginkluojama Vokietija. Maskvos propa­
ganda jau pasiekė to, kad nutarimas organizuoti vokie­
čių armiją tapo atidėtas neribotam laikui.

Dabar, kai Maskvos vilko uodega yra įšalusi Korėjos 
eketėje,, jam labai svarbu, kad Vakarai nepanaudotų ši­
tos progos Europos apginklavimui, ir geriausias būdas 
juos nuo to sulaikyti tai — užvesti “taikos” diskusijas ir 
jas tęsti ilgose konferencijose.

Kitokia padėtis bus, kai Tolimųjų Rytų karas vie­
nokiu ar kitokiu būdu pasibaigs. Tada Stalinas galės 
trukdyti Europos ginklavimą grasinimais arba jėga.

Sukilimas Prieš Komunistus Kinijoje
Amerikoje nedaug kas tenorėjo tikėti, kai tautinės 

Kinijos vadai sakė, jogei Kinijos viduje veikia šimtai 
tūkstančių komunizmo priešų, puldami Mao Tze-tungo 
vyriausybės atstovus ir partijos pareigūnus, sabotažo 
aktais trukdydami susisiekimą ir visaip kenkdami raudo­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ............     $9.00
Pusei metų............................. 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

najam režimui. Bet dabar jau ir patys Kinijos valdovai 
pripažino, kad žmonės prieš juos kovoja.

Peipingo radijas pranešė, kad partizanai užmušė per 
3,000 komunistų pareigūnų vienoje tiktai Kwangsi pro­
vincijoje ir kad atviras pasipriešinimas valdžiai plečiasi. 
Reikšminga yra tai, kad radijo pranešimas pripažįsta, 
jogei pasipriešinimas komunistiniaimi režimui sustiprėjo 
nuo to laiko, kai prasidėjo karas Korėjoje.

Komunistų žinių agentūra paskelbė valstybės tary­
bos dekretą, kuris liepia bausti mirtim už “priešvalstybi­
nius nusikaltimus” ir “imperialistinę išdavystę”. Tarybos 
pirmininko pavaduotojas Penk Cheng sako, kad pasku­
tiniu laiku labai padaugėjo neramūs elementai, kurie 
“žudo, sabotuoja, degina ir kitokiais būdais ardo viešąjį 
saugumą”.

Visai natūralu, kad taip atsitiko. Kada Mao Tze- 
tung pasiuntė savo armijas į Korėją kovoti prieš Jung­
tines Tautas, komunistų priešai Kinijoje gavo progą 
smarkiau veikti. Jeigu dar į Kiniją įsiveržtų gen. Chiang 
Kai-sheko kariuomenė, kuri dabar yra 'Formozoje, tai 
komunistams būtų nelengva išsilaikyti valdžioje.

NORI SUTAUPYTI IKI 
$6 BILIONŲ

Kalbėdamas per radiją, se­
natorius Paul Douglas, iš Illi­
nois, pasakė:

'‘Pernai aš siūliau apka­
poti (federalinių išlaidų są­
matą), sutaupant du bilijo­
nu dolerių... šiemet, aš ma­
nau, kad mes turėtume siek­
ti sumažinti neginybos išlai­
das nuo 4 iki 6 bil. dolerių. 
Tai reikėtų padaryti moks­
liškai, nukertant po šiek 
tiek tai čia, tai čia . . . Mes 
studijuojame biudžetą, per­
kratinėdami jį papunkčiui, 
ieškodami minkštų vietų, 
kuriose operacija galėtų bū­
ti padaryta.”

Taupumo šalininkai už šitas 
pastangas labai giria Illinois 
senatorių. Bet dauguma politi­
kierių raukosi ir pyksta.

RAUDONAS “EKO­
NOMISTAS”

Vienas bolševizmu apsirijęs 
vyrukas reiškia savo nepasi­
tenkinimą Anglijos “karališ­
kaisiais’ socialistais”, kurie su­
valstybino stambiąsias plieno 
pramonės įmones, bet jų savi­
ninkų nesulikvidavo ir net da­
vė jiems atlyginimą už jų tur­
tą. Pasipiktinęs, jisai vietinia- 
mė himbiškos vieros organe 
rašo:

“Kad jie kur surūgtų!
Plieno kompanijų akcijų sa­
vininkams bus atmokėta — 
su procentais — už visas jų 
akcij as-šėrus! Sakysime, 
Jack Jones turėjo penkių 
milionų dolerių vertės įdė­
lių plieno industrijoje, ‘ma­
jestotiškieji socialistai’ jam 
atmokės — iš valstybės iždo 
— penkius milionus dolerių.

“... Jokis pilietis, nepai­
sant kaip jo rankos ir sme­
genys bebūtų gabios, nepa­
jėgs savo gyvenime susitau­

pyti penkius milionus dole­
rių. Tai reikštų santaupas 
po $2,600 per savaitę per 50 
metų, neskaitant pragyveni­
mo išlaidų.”

Visai nėra reikalo įrodinėti, 
kad iš santaupų žmogus, už­
dirbąs 40—50 dolerių į savaitę, 
negali susikrauti $5,000,000. Ir 
be aiškinimo aišku, kad tokios 
vertės akcijų savininkas, turė­
jo jas įsigyti kitokiais keliais.

Bet dalykas čia visai ne tas. 
Nežiūrint, kokiu būdu akcijos 
buvo įgytos, jeigu tiktai jos bu­
vo įgytos nepriešingu įstaty­
mams būdu, jos sudaro teisėtą 
asmens nuosavybę — panašiai, 
kaip jo drabužiai, namas, au­
tomobilis. Be niekur nieko ją 
žmogui atimti reikštų — jį api­
plėšti. Plėšimas yra ne ūkinė 
reforma, o smurtas, kuris 
griauja teisėtumo santvarką, 
veda į anarchiją. (Todėl tokios 
rūšies operacijoms pritaria ar­
ba banditai, arba anarchistai.)

Jeigu valdžia ims grobti pra­
moninių kompanijų akcijas, 
tai kodėl ji negalės grobti taip 
pat ir kitokius žmonių turtus. 
Valdžiai įstojus į šitą kelią, iš­
nyktų bet koks ekonominis 
saugumas, nes nė vienas as­
muo nebebūtų tikras, ar jisai 
dar rytoj turės tą, ką šiandien 
turi, ar ne. Tokiose sąlygose 
sustotų ir pakriktų visas eko­
nominis krašto gyvenimas, 
kaip kad buvo atsitikę Rusijo­
je 1918-19-20 metais, '‘karinio 
komunizmo” laikais, kurie už­
traukė pasibaisėtiną bado ka­
tastrofą Lenino “išlaisvintam” 
kraštui.

Tyčiodamasis iš Anglijos 
“karališkųjų socialistų”, tas 
raudonasis kritikas pasirodo 
nieko neišmanąs apie plieno 
pramonės nacionalizaciją An­
glijoje.

Visų pirma, privačių kom­
panijų akcininkai gauna atly­
ginimą ne pinigais “iš valsty­
bės iždo”, o certifikatais (pa­
liudymais) iš valdžios Plieno

Iš PIETŲ AMERIKOS

ŠIS TAS APIE DEMOKRATINĮ 
SOCIALIZMĄ

L.

TARPTAUTINĖS SOCIALISTŲ KONFERENCIJOS 
SVARBESNIEJI BRUOŽAI

Rašo: J. LAZDAUSKAS-TOLIUšlS, Naujienų bendradarbis Urugvajuje.
(Tęsinys)

Būtumėm reakcininkais sta- 
linistais arba konservatoriais, 
o ne žmonijai laisvę, viltį ir iš­
eitį nešančiais demokratais so­
cialistais, jei kada nors pabūk- 
tumėm mūsų principų peržiū­
rėjimo arba nuodugnios jų kri­
tikos. Bet kokis būkštavimas 
reikštų mūsų abejingumą mū­
sų pačių įsitikinimuose, nepa­
sitikėjimą socialistine galvose­
na. Kas šiuo atveju reika­
linga daryti, tai pirmiausiai 
prisiminti vieną stambią istori­
nę tiesą. Jei yra buvęs toks 
laikas, kada buržuazijos teore­
tikai buvo ųžiiiteresuoti įrody­
ti liaudžiai jų pačių vadintas 
ekonomines socializmo klai­
das, — pačių socialistų eilėse 
juk yra buvę revizionistų, kaip 
Beršteinas, pavyzdžiui, — tai 
šiandieną, kai jau galima dis- 
kusuoti socialistinius klausi­
mus analizuojančiai, bet jau, 
kaip matome, ne apie ką ki­
tą, o apie socializuotos ekono­
mikos sąvoką, priimtą net ir 
paties Vatikano (gi pirma ir 
jis ėjo prieš), tie naujieji revi- 
zionistai atsuko savo baterijas 
prieš dvasinį bei moralinį so­
cializmo turinį, šioj prasmėj 
netrūksta revizionistų dargi 
mūsų pačių ideologinės veiklos 
dirvonuose. Socializmas — ge­
ras dalykas, tai žmonijos išei­
tis, bet jis geras Tada yra ar­
ba bus taikomas tų, kurie nuo 
socializmo kuo toliausiai stovi 
arba labiausiai jo vengia... Nie­
ko išmintingesnio neparodė ir 
leninizmas-stalinizmas, carų 
žandarus pakeisdamas savais, 
dar žiauresniais, kapitalistinį 
išnaudojimą — dar didesniu 
bolševikišku išnaudojimu, ir 
1.1. Ne totalitarizmui socializ-

Korporacijos.
Šitie certifikatai neš jiems 

3% nuoš. į metus. Taigi $5,- 
000,000 vertės certifikato lai­
kytojau gautų į metus $175,000. 
Tai didelės pajamos. Bet eko­
nomistas iš bimbininkų guštos 
užmiršta, kad Anglijoje yra 
pajamų mokesčiai, kurie dide­
les kompanijų ir asmenų 
įplaukas pusėtinai apkarpo. 
Juo didesnės pajamos, juo 
aukštesnė m'okesčių rata. 
Stambių pajamų mokesčiai 
siekia bene 90 nuoš.

Taigi tam milijonieriui, už­
mokėjus valstybei taksus, lie­
pai iktų gal kokius $17,500. Ar 
tai baisus turtas?

Sovietų Rusijos komisarai, 
populiarūs teatro artistai ir ra­
šytojai gauna kelis kartus dau­
giau, tuo tarpu kai paprasti 
proletarai gyvena skurde.

■ ■■■ — ■ ■ ■■ ! ■ ,...........................„ 

mą įgyvendinti. Jis tik davė ir 
tebeduoda pretekstų socializ 
mo priešininkams kalbėti apie 
socializmo, pralaimėjimus, ku­
rie yra daugiau aparentiški, 
negu realūs.

Jei kuriam nors filosofui pa- 
sakytumėm, kad platoniškas, 
idealizmas nepajėgė idealiai 
išrišti žmogaus prieštaravimų, 
dėl tos priežasties, jog jis gru­
miasi tarp abejonių apie save 
patį ir jį supančios tikrovės, ir 
kad dėl šito platonizmas yra 
parblokštas, tai tasai filosofas 
tik nusišypsotų iš tokios men­
kavertės mūsų galvosenos. Fi­
losofai žino, ir mes darbinin­
kai taip pat privalome žinoti 
tai, kad tos ar kitos filosofi­
jos vertė nesimatuoja pragma­
tizmu, bet matuojasi tos filo­
sofijos puoselėjimais ir jos iš­
silaikymu pačių žmonių supra­
time bei jų mentalitete, o ne 
pragmentizmo interpretacijo­
mis. Jei kuriam nors intelek­
tualinį pasiruošimą turinčiam 
krikščioniui pasakytumėm, 
kad krikščionybė yra pralai­
mėjusi taip pat dėl nepajėgu­
mo išrišti žmogaus elgesių mo- 
i alinio prieštaravimo pasaulio 
kūrėjo — Dievo — ir savo ar­
timo — žmogaus — atžvilgiais, 
tai tas galvojantis krikšionis 
galėtų atsakyti tą patį, ką fi­
losofas: nusišypsoti. Kodėl? 
Todėl, kad krikščionybė laiko­
si savo tikinčiųjų supratimo, 
jų galvosenos ir jų sąžinės mo­
deliavimu. Be to modeliavimo, 
joks Visagalintis neišgelbėtų 
krikščionybės. Bet jei tam filo­
sofui ir tam krikščioniui pasa­

TREMTINIAI! METAS PADĖTI SAVO 
PAVERGTAI TĖVYNEI!

NEW YORK (LAIC) — 1940-1950 metų įvykių Lie­
tuvoje stebėtojai šiuo metu gali pagelbėti savo pavergtai 
tėvynei, pristatydami atitinkamoms įstaigoms savo n'o- 
tarizuotus (po priesaika) pareiškimus (4-ose egz.) apie 
asmeniškai stebėtus ir patirtus iš maskolių pusės perse­
kiojimus, kančias ir trėmimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos įstaigos — 1739 S. Halst­
ed Street, Chicago 8, Ill. ir 233 Broadway (kambarys Nr. 
3012), New York 7, N. Y. — mielai gelbės asmeniškai at­
silankantiems pareiškėjams angliškai surašyti tekstus.

Lietuviškai rašyti, bet notarizuoti, pareiškimai irgi 
siųstini šioms įstaigoms.

Lietuvos Konsulatai, ALT skyriai ir tremtinių orga­
nizacijos irgi mielai pagelbės įvykių liudininkams tiksliai 
surašyti faktus su reikalingomis smulkmenomis apie įvy­
kių vietų, datą ir su raudonojo teroro aukų pavardėmis.

Žinios yra reikalingos Lietuvos bylos dokumentacijai.

kysim, kad socializmas nėra ir 
nebus pralaimėjęs nors dar ir 
nėra panaikinęs bei išgyvendi­
nęs socialinių žmogaus prieš­
taravimų, sąlyguoj ančių žmo­
gaus moralinę elgseną, tai jie­
du nenusišypsos, o tikrai pa­
galvos apie tai, jog tas darbi­
ninkas žino ką kalbąs. Ir tatai 
yra neišvengiama, būtina, jei 
šis tas randasi dabartinio žmo­
gaus mentalitete. Tas šis tas, 
lai tas nuolatinis ieškojimas 
būdų tų prieštaravimų išriši­
mui, kuriuos diena iš dienos 
aptaria ir nepaleidžia iš savo 
ranku ekonominė — socialinė 
problema. Tie prieštaravimai 
yra niekas kitas kaip kapita­
lizmo padarai, ir vienintelė te­
orija, moksliškai kapitalizmui 
priešpastatyta, yra socialistinė 
teorija, kuri siekia išrišti tuos 
prieštaravimus ne juokais. Ne 
žodžiai tą teoriją iškelia ir iš­
laiko, o socialistinė akcija bei 
socialistų veiksmai kasdieni­
niame išeities ieškojime savo 
tanios ir net žmonijos egzis­
tencijai.

Bet pažiūrėkime į kai kurių 
socialistinių partijų galvoseną 
demokratinio socializmo pro­
blemose, kurią šių žodžių au­
torius gatavas vertinti kaipo 
revizionistinį marksizmo norą.

(Bus daugiau)
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ALOYZAS BARONAS

S R O V E
Premijuotoji Novelė

(Tęsinys)
Kai po grutės valandų Vytas kinko ark­

lį, tėvas grįžta namo ir stebisi.
— Kur tu, Vytai, šitokia pekliška tamsa 

ir šitokiu velnišku oru?
— Tėve, reikia. Kas nors’ turi važiuoti. 

Juk tu supranti, kad mes negalime šitaip 
gyventi. Juk kas nors turi dirbti? Nežinia 
ar pavyks, bet juk iš tikrųjų turime ką 
nors veikti, kad paskui negalėtų mums 
mūsų vaikai prikišti, kad mes miegojom.

— Kaip žinai, — numoja tėvas ranka, 
ir Vytas mato, kaip tėvas pyksta ir eina 
į seklyčią. Tėvo veidai raudoni, ir Vytas 
nesupranta: nuo pykčio ar nuo išgerto 
alaus. “Bet tėvas tėvui, gyvenimas gyve­
nimui ir tėvynė tėvynei. Viskas sau”, mąs­
to Vytas ir krato kišenes. Geriau'nieko 
neturėti nereikalingo. Jis randa vienoje 
kišenėje smulkiai prirašytą lapuką ir ru- 
žavą voką. Tai jos laiškas. Tegu, ir jis ge­
riau palikti. Ir šis popierius brangus, kaip 
ir ji pati. Ji, kuri daug per šį mėnesį laiš­
kų parašė. Jo akyse stovi ji liekna ir pa­

blyškus. Gal nuo jo laukimo? Arklys 
prunkščia, ir Vytas skubiai nuneša laišką 
į klėtį ir numeta už balkio. “Tegu paguli”, 
mąsto, “vėliau kada nors juos ji perriš 
šviesiu kaspinu, ir jų abiejų laiškai stovės 
vienoj vietoj”. Jis išvažiuoja iš kiemo, ir 
atėjęs kaimyno sūnus užkelia vartus. Jie 
susėda, kaip seniau su broliu, ir įsuka iš 
keliuko į vieškelį. Lietaus lašai kapoja 
veidą ir purvas šoka aukščiau ratų. Va­
landėlę Vytas galvoja grįžti atgal. Kurią 
valandėlę kratosi šios minties, vėliau ta­
ria savo vienmečiu!:

— Petrai, gal nebevažiuojam? šiandien 
toks pasiutęs oras?

— Nežinau, tu geriau žinai, bet, mano 
huohionfe, važiuojam. Rytoj vakare juk 
bus po visko ir bus nepaprastai gera.

— Tikrai, bus po visko. Geriau pakelti 
fizinį vargą, negu nešioti galvoje neatlik­
tą darbą.

Vytas plaka vadelėmis prunkščiantį bė­
rį ir mato, kaip gęsta užpakaly vienkie­
mių žiburiai, ir vėl prieky nauji užsidega. 
Jiedu tyli ir jaučia, kaip lietus permerkia 
storas rudines ir smelkiasi į kaulus. Tiek 
laiko važiuota ir vis dar taip toli. Vieta 
miške. Netoli stoties. Ten kiti padėjo, ar 
jis suras? Tamsoje Vytas brauko degtu­
kus ir keikiasi, nematydamas laikrodžio. 

Petras tyli. Jis tiki žygio pasisekimu: juk 
Vytas šalia. Jis viską žino ir viskuo rū­
pinasi. Pasiutusiai šlapias kelias ryte ryja 
laiką. “Nors grįžk atgal”, mąsto Vytas ir 
bijo pasakyti Petrui. Aišku, jei jis lieps, 
tas nė pusės žodžio nesakys. Bet ar verta?

— Ak, išvažiuota, tai reikia važiuoti, — 
Užsimiršęs ištaria garsiai.

— Taip, tikrai, vieną kartą išvažiavom, 
tai ir važiuokime, — pritaria Petras, ir 
Vytas jaučia jį kalenant dantimis.

Rodos, tiek maža lijo, o dabar taip pa­
dūkusiai jie šlapi. Po pusiaunakčio Vytas 
atpažįsta kryžkelės kryžių ir įsuka į ke­
liuką. Tuoj miškas ir ten jis ras. Visai ne­
toli kelio. Tik truputį pavažiavus. Po ąžuo­
lu. “Kaip knygnešių laikai”, galvoja Vytas 
ir nori juoktis. Kaip neseniai čia skaitė 
apie visokius nuotykius ir dabar pats vel­
nias žino, kur naktimis trankosi. Pasiu­
tę pravėžos mėto ir, rodos, ratai išsiskirs 
į visus keturis pasaulio šonus. Bėris 
prunkščia, ir Vytui atrodo, kad jis keikia. 
Tik Petras sėdi tylus, kalena dantimis ir 
atrodo, kad jis šitaip galėtų dešimt metų 
važiuoti. Ar maža ganydamas prišalo? O 
čia juk ne amžinai, ir Vyto artumas nuo­
stabiai raminančiai veikia. Galop. Po ąžuo­
lo kamienu randa dvi dėžes. Iš stoties čia 
atvežė ir paliko. Jie apgręžia bėrį ir, išsi­

purvinę iki kėlių, atsargiai sudeda dėžes 
ir užkloja šiaudais. Grįžta atgal, ir širdys 
dažniau plaka. Kažkas ne taip, kaip pir­
miau į ten važiuojant. Pavargęs beris sto­
ja ant kelio, ir Vytas negailestingai plaka 
botagu. Petras išlipa iš ratų ir eina pės­
čias. Vytas girdi jo žlegsinčius batus.

— Tuoj namai, — guodžia Vytas Petrą 
ir save.

O namuose tėvas numigo porą valandų 
ir neramus vaikšto po trobą.

— Matai, išvažiavo, jau po pusiaunak­
čio ir negrįžta. Taigi, vieno neturiu ir ki­
tas nebeilgam.

Niekada rūpesčių našta nelengvėja. Ne­
ramus vaikų kraujas. O ir jo pačio nebu­
vo ramus. Bet tada buvo kiti laikai. Visai 
kita kova buvo. O dabar šitokiems vaba­
lams prieš visą pasaulį sujudinusią bjau­
rybę. “Bet ir tada btivo tas pats”, pagal­
vojo tėvas ir pyksta nežinia ant ko. Vieną 
sūnų palaidojo ir kitas kažkur lenda. Se­
nis nebegali nurimti. Jis eina iš trobos į 
lauką ir vėl atgal grįžta. Ir vėl eina į lau­
ką. Nėra. Nieko nėra. Nueina į tvartą ir 
rankomis graibo bėrio kertę. Nėra. Aiškiai 
negrįžo. Gal suėmė kur nors. Tėvui širdis 
garsiai plaką. O gal kur pakelėje alų ge­
ria? Lyg geriau nuo tos minties pasidaro, 
į sūnų. Sūnus. Paskutinis sūnus. Kiek ne­

daug trūksta, kad jo nebetektų. Argi ne 
lig laiko ąsa vandenį neša? Taigi, lig lai­
ko, o juk sūnui ir šis ūkis, ir trobos am­
žinai priklauso. Paskutinis sūnus kažkur 
klaidžioja, lyg norėdamas palikti tėvą vie­
ną. Petruliui nepaprastai neramu. Sūnaus 
netekimo baimės siaubas jį užlieja, kaip 
vanduo, ir jis net nebetiki sūnaus buvimu. 
Jis prieina artyn ir judina Vytą už peties. 
Jis prisikels sūnų ir pasakys visa, kas slė­
gė savaitėmis širdį.

— Vytai, a, girdi, Vytai, kelkis!
Vytas ūmai praplėšia akis ir šoka iš lo­

vos. Pamatęs tėvą, ramiai atsisėda. O ką 
tik, rodos, girdėjo šūvius duslius, kaip 
kirvio dūžius ganykloje į kalamą kuolą.

— Kas yra, tėve? — žiūri sūnus, ir tėvas 
mato, kad Vyto tik valanda temiegota.

Tiek daug norėjęs pasakyti, Petrulis ne­
randa žodžio.

— Girdi, nespėjai parvažiuoti, o jau šau­
do. Aišku, žinai, kieno ten darbas. Pakliū­
si vieną kartą, pakliūsi.

— Velniai, — prasiblaivo Vytas. — Sa­
kiau, kad nė supuvusio šūvio nebūtų, bet 
ar jie tau iškęs. Sakiau keliomis dalimis 
padalyti ir paslėpti. Prakeiktas nebijoji­
mas.

Tėvas mato, kaip Vytas pyksta ir džiau­
giasi. (B. daugiau)
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metų sukaktuves! O vis dėlto 
tai yra vyrui, mokslininkui 
patsai subrendimo amžius, ka­
da iš kraunamo per ilgus me­
tus lobyno galima pilnomis 
rieškučiomis semti žinias, su 
filosofine ramybe jas sverti ir 
derinti, laisvai kurti naujas 
vertybes. Tai yra amžius, kada 
pamažėli pasitraukiam nuo iš­
orinio pasaulio triukšmo, 
imam žvelgti į savo vidų, užsi- 
dengiam savotiška skraiste, O 7
jaunimui atrodom atsilikę nuo 
gyveninio, kartais gal net silp­
ni, net juokingi... O patys tik 
žiūrime su ramia šypsena, nes 
daug daug patyrę, daugiau su­
prantame, daugiau atleidžiame 
ir giliau jaučiame.

Tikrai, artimam žmogui sun­
ku įsisąmoninti, kad Viktoras, 
tas jauniausias iš -trijų brolių 
profesorių Biržiškų, jau šven­
čia savo 65 metų sukaktį! Taip 
gyvas dar jis atminty kaip dai­
lus, smulkaus sudėjimo ele­
gantiškas jaunuolis, studentas 
socialdemokratas, kuris su bū­
riu linksmo jaunimo eidavo 
pasivaikščiot iš Viekšnių į San- 
teklius, į Žibikų mišką... Ner­
vingas, silpnos sveikatos, ne­
paprastai jautrus ir amžinai 
kovojęs su džiova — buvo ta­
da pagarsėjęs savo nuostabiais 
gabumais ne tik kaip matema­
tikas, bet ir labai visapusiškai 
išsilavinęs žmogus, savo proto 
aštrumu, pastabumu ir ... pik­
tu liežuviu, drąsiai į akis ker­
tama teisybe...

Mažai jį pažįstančiam jis per 
visą gyvenimą atrodė pabaisa: 
draugystėje dėl žodžio negai­
lestingumo, spaudoje dėl savo 
plunksnos lankstumo (prisi­
minkime tik jo straipsnius Vil­
niaus spaudoje kaip “Echo Li- 
twy” kovoje su lenkais — kito 
tokio taiklaus ir gyvo žurna­
listo nebuvo), universitete dėl 
savo griežtų reikalavimų stu­
dentams per matematikos eg­
zaminus.

Bet tam, kurs galėjo prie jo 
arčiau prieiti, nekartą pasiro­
dydavo tikras veidas, be kau­
kės. Agresingumą gyvenime jis 
pats draugams paaiškindavo 
kaip išdavą nedrąsumo, netik­
rumo savęs: bijodamas puoli­
mo, pats pirmas puldavo. Taip 
ir išsidirbo savybė, kuri jam 
nemažai priešų gyvenime pa­
darė. Kadaise baltarankis po­
naitis, socializmo idėjų išauk­
lėtas, visad yra gilus demokra­
tas. Niekad pats jokio turto 
nekrovęs, nuoširdžiai džiaugė­
si Lietuvos žemės reformos 
vaisiais, kada lietuviai beže­
miai ir mažažemiai taip gra­
žiai kūrėsi dvarų griuvėsiuose. 
Kiek ir kur galėdamas, rėme 
kaimo jaunimą, besiveržiantį į 
mokslą, mokėdavo kaip lygus 
kalbėtis su savo kareivuku pa- 

* siuntiniu ir su savo moti­
nos tarnaite. Savo politinėse 
pažiūrose visad pastovus ir 
nuoseklus, niekad nepataikavo 
valdančios partijos žmonėms 
ir visa siela kentėjo, kai nepri­
klausomoji Lietuva krypo nuo 
Steigiamojo Seimo nustatytų 
demokratinių pagrindų.

Pagarsėjęs egocentrikas—jis 
nuolat randa kuo rūpintis ir 
ką, globoti. Ar tai gabesnieji 
studentai matematikai pas jį 
renkasi, ir jis įtraukia juos Į 
lavinančius pašnekesius, neju­
čiomis juos auklėja, nes gi tai 
žmogus, kurs puikiai pažįsta 
mūsų istoriją, savąją ir sveti­
mąją literatūrą, meną, domisi 
visomis socialinėmis, politinė­
mis, ekonominėmis ir kultūri­
nėmis problemomis. Draugys­
tėj visad pastovus, nelaimėj 
pasiruošęs padėti, diskretiškai

patarnauti, kartais paguosti ir 
nuraminti, duot gerą patarimą. 
Ar tai vėl, pats Lietuvos kari­
ninkas būdamas, artilerijos 
tiekimo viršininkas, operuoja 
milžiniškomis mūsų biudžeto 
sumomis. Jis akyliai ir karštai 
kovoja su spekuliacija, sava­
naudiškumu kariuomenėj, kar­
tais labai drąsiai demaskuoda­
mas kyšininkus ir visus tuos, 
kurie dirbo ne Lietuvos iždo 
nhudai. Jam niekas niekada 
negalėjo prikišti nei šešėlio sa­
vanaudiškumo, arba nesąžinin­
gumo. Kiek galėdamas gi jis 
stengiasi padėt besimokančiam 
jaunimui, siųsdamas jaunus 
karininkus į užsienius ginklų 
supirkinėjimo tikslu ir sudary­
damas jiems tuo būdu lyg sa­
votiškas stipendijas, kad galė­
tų, eidami tarnybos pareigas, 
ir pastudijuoti.

Pats labai ambicingas, ta­
čiau garbės sau neiešojo, už 
savo nuostabų sąžiningumą jo­
kio ordino niekad negavo, bet 
panaudoja visą savo įtaką, kad 
nusipelnę Lietuvai žmonės bū­
tu tinkamai iškelti, štai dvi 
moterys, savo gyvybę rizikuo­
damos Lietuvos tarnyboje, ga­
lima sakyti, jo vieno dėka gau­
ną Vyties Kryžiaus su kardais 
ordiną —- neįprastą moterims 
atžymėjimą.

Griežtas matematikas, sausų 
formulių žmogus yra labai jau­
trios sielos ir subteliai jaučian­
tis meną. Gerą skonį išlavino 
jam Peterburgo aplinka, ge­
riausi kadaise pasaulio teatrai, 
turtingos meno galerijos, rink­
tinė literatūra, koncertai. Dar 
studentu būdamas, jis daly­
vauja lietuviško jaunimo tea­
triniuose bandymuose, pats de­
biutuodamas lietuviškame ba­
lete (žiūr. Balys Sruoga, “Lie­
tuvių Teatras' Peterburge”). 
Scenoje jis nepasiliko, bet per 
visą laiką turi draugus meni- 
ninktf tarpe, nekartą būdavo 
pirmas patikimas kritikas, ka­
da kūrėjas jam paskaitydavo 
savo naujo kūrinio juodraštį ir 
džiaugdavosi jo giliai estetiš­
kai perj austomis pastabomis. 
Viktoro meniškoji siela meni­
ninkų draugystėje daugiausia 
atsiskleisdavo. Jo gyvenime 
pilna kraštutinumų. Jų tarpe 
ir vienas, įgytas dar ir vaikys­
tės — dieną paversti naktimi, 
o naktį — diena, šiaip neišpa­
sakytai daug kalbantis žmogus, 
draugystę pritraukiantis nesu­
stabdoma žodžių srove, mėgs­
ta, likęs vienas, nakties ramy­
bę. Tyloje jis dirba proto dar­
bą, įsigilina į savo mylimą ma­
tematiką, į jos filosofiją, ifiu- 
ziką ir gal net poeziją...

Išeidamas iš to savo įpročid 
dirbti naktimis, jis bando kur­
ti savo dabartinį gyvenimą: 
ieško naktinio sargo vietos. 
Jam miegot daug nereikia, lai­
svą laiką naudoja straipsnių 
rašymui. O gi dar iš Lietuvos 
yra atvežtas didžiulis matema­
tikos mokslo darbo rankraštis. 
Vienas iš geriausių gal Euro­
poje matematikų, jis trokšta 
dar tą savo darbą baigti ir pa­
sauliui spausdintą padovanoti. 
Dalyvauti spaudoje jam dik­
tuoja noras bent plunksna pri­
sidėti prie mūsų merdinčio 
kultūros darbo. Nors per visą 
jo gyvenimą raudonu siūlu ei­
na nuolatinė pastanga, bet kur 
ir bet kada dirbti Lietuvai. 
Kiek jėgos leidžia — be nau­
dos sau ir be tikslo pasipilnyti.

Tai karštas ir nuoširdus Lie­
tuvos patriotas, kurio didi 
meilė' Lietuvai padėjo nugalė­
ti tragiškus išgyvenimus Tėvy­
nėje, tremties panieką, badą ir 
šaltį, padeda nešti tą sunkią 
seno žmogaus dalią emįgraci-

■A"
“Tauro” visuotinis narių 
susirinkimas

Vasario mėn. 25 d., 2 vai. p. p. 
Cicero j, šv. Antano parapijos 
namų bibliotekos kambaryje 
(kampas 49-to court ir 15-os 
gatvės), sporto klubo “Tauro” 
valdyba šaukia klubo narių ir 
norinčių į jį įstoti, visų sporto 
draugų ir rėmėjų susirinkimą, 
naujai valdybai ir revizijos ko­
misijai išrinkti ir kitiems svar­
biems klausiniams aptarti.

Senosios valdybos kadencija 
jau senokai turėjo baigtis, bet 
anksčiau šauktame susirinkime 
dalyvių skaičius buvo toks ma­
žas, jog susirinkimas laikomas 
neįvykusiu. Dėl to valdyba ei­
na ir eis pareigas ligi sekmadie­
nio, vasario 25 d. Turime su­
prasti, jog ir be to, ypač dabar, 
artėjant pavasario sezonui, kada 
teks steigti naujų sporto sekci­
jų, valdyba pati be narių prita­
rimo nedrįsta ir net neturi teisės 
kai kurių klausimų spręsti. Tai­
gi atsilankykime gausiai. Akty­
viųjų narių dalyvavimas būti­
nas. Jonas Vaičiūnas,

Valdybos pirmininkas
• • •

Stalo tenisininkų veikla
Vasario mėn. 17 d. Ciceroje 

turėjo įvykti stalo teniso rung­
tynės' tarp “Tauro” ir “Atei­
ties” stalo teniso komandų. Ta­
čiau keliems tauriečiams dėl 
rimtų priežasčių negalėjus daly­
vauti, jos buvo atidėtos vėles­
niam laikui.

—Vasario mėn. 18 d. įvyku­
siame Chicagos ateitininkų “At­
eities” sporto klubo stalo teni­
so turnyre1 pirmąją vietą laimė­
jo A. Avižienis, antruoju pali­
kęs J. Šoliūną.

—Vasario mėn. 16 d. Hum­
boldt parke įvyko visų Chicagos 
miesto parkų baigminis stalo te­
niso turnyras, kuriame jaunių 
grupėje, nugalėtoju išėjo lietuvis 
Vi. šoliūnas. ’

—žinomasis Cicero LSK 
“Tauro” stalo teniso žaidėjas 
Br. Vasiliauskas, bedirbdamas 
fabrike, sunkiai susižalojo koją, 
ir dabar kurį laiką turi pasi­
traukti iš aktyvaus ’ sportinio 
veikimo. —eš

kai

da- 
ant

iš
i

(Tęsinys)
“Važiuokit judvi su Kotry­

na!” pasakė senukė, atsisaky­
dama nuo vakarykščio susita­
rimo.

Arklys truktelėjo, Kotryna 
pasakė seseriai žodį ir nuva­
žiavo. Čia pat ir uličgalis. Apo­
lionija tylėjo.

“ūūūch . . . širdis pilve!!” 
pirmoji pratarė Kotryna, 
vežimas ėmė leistis žemyn.

Apolionija, sena merga 
valka, buvo dar Kotrikę
sūpynių supus. Ji žinojo, kad 
mergiščia, kai, būdavo, paleis 
aukštai supynę, sušuks:

“ūūūch!.. Širdis pilve!..”
Kotrikei taip atrodydavo 

saldžios baimės, kad širdis
pilvą nukrinta, kai sūpynės ją 
pačią aukštai išmeta.

“Tai dar vis tu — mano Ko­
trikė! širdį pilve atsimeni...” 
tarė dabar Apolionija: “Tik­
rai, šiurpas perima ir mane, į 
pakalnę leidžiantis... Ignaciuk, 
neleisk taip arklio!..”

“Negaliu, tetuke!..” įsirėžęs 
ir ivadžias laikydamas atsakė 
piemenėlis.

Batai tuo tarpu perdardėjo 
tiltą ir sunkiai pradėjo lipti į 
atkalnę. Prisiartinus prie “bili- 
jušavo” kryžiaus davatkėlė 
persižegnojo, pažvelgė į Kotry­
ną. Ta, rodos, tebesipeikėjo po 
sūpynės, kaip mergiščia būda­
ma ir nesižegnojo.

“Kai Dievo, Katriute, neuž-
— jis ir toliau tave gel- 
buvo lyg priekaišto žo-

Ko try n ai.
valandėlės Apolionija

joje ir kurs gyvena vienu di­
džiu troškimu — pamatyti Lai­
svą, Nepriklausomą Lietuvą ...

J. P.

“NAUJIENOS” — NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI.

įnirši 
bes!” 
džiai

Po
ėmė kalbėti:

“Buvai neužaugusi Kotrikė, 
dabar esi Katriutė... Tekėti lai­
kas... Moterystės sakramentą 
pats Dievas palaimino, kai ant 
žemės vaikščiojo... Aleksian­
dra — geras žmogus!..”

Kotryna buvo besirengianti 
ką sakyti,. bet staigus Alek- 
siandros vardo paminėjimas ją 
sutrikdė ir ji nuščiuvo nieko 
nepratarus, tik skruostai pra­
žydo...

“Kasos — kaip grožybė, šil­
kinė skarelė taip tau tinka... 
Tai bene ir bus toji skarikė, 
kurią Aleksiandra dovano­
jo?..”

Vietoj atsakymo Kotryna vėl 
paraudo...

Arklys tuo tarpu, išlipęs į 
kalniuką, piemenuko paragin­
tas, ėmė bėgte bėgti — sudar-7 o o

dėjo ratų “drabinos”, subirbė 
suklekeno iš šieno išsikišę, į 
ratą kliūvanti žagarai. Apolio- 
nijai buvo daugiau drąsos kal­
bėti.

“Puikus žmogus Aleksian­
dra! Pabažnas, ne vėjys!.. Man

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., . 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietijų ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv, kiaulinių tauku
?! sv. margarino
1 šv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
3 s v. rūkytų lašinių
2 s v. marmelado
? sv. pupelių kavos
3 sv. cukraus
1 s v margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
£ sv. margarino
'l s v. degintos kavosi S, V. iiOKOlSždO

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
3 sv. rūkytų lašinių
a s v. kiaulinių taukų
3 fe v. degintos kavos
3 gv cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
<1A ri’kraus

' 2 gabalai tualet. muilo 
SIUNTINYS Nr. 25

E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. deg ntos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard,

dėžutės ....................   $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00 *

k sv kiauliniu tauku
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ......1........ $5.30
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
C) 5 sv. kakavos ................. 4.50
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
i) 5 svarai margarino ..... 3.70

žegnauką iš Česnakavos par­
traukė — tą, kur jau tu pas 
mane žegnojeis, senąją, kaip 
žinai, piemenėliui atidaviau — 
tegul ir jis daržinėj sau ją prie 
guolio turi... Dievas laimina o 
jaunuomenę, į gyvenimą ei­
nančią!.. Aš iš pat pirmo sy­
kio, kai Aleksiandra škaplier- 
nikas Norušaičius aplankė, pa­
sakiau, jog tai Dievo žmogus. 
Zokonikas, gali sakyt... Teisin­
gas, negeriąs, nekūrija... Pro 
tą kaulinį kryželį, kurį jis man 
už nakvynės įtaisymą tada pa­
liko, Jeruzolimas matosi... 
Kaipgis, šventoji žemė!.. Tu, 
Katriute, tik už tokį vyrą ir 
gali Dievui dėkavoti!..”

Kotryna, kad ir kaito,
pasiryžo atsakyti ką nors, nes 
ją baidė tas visa ko žinojimas. 
Tą valandėlę ji nepagalvojo, 
kad sodžiuje tokių dalykų ne­
paslėpsi — kiekvieną praei­
nantį ar pravažiuojantį kas 
nors pro langą pamato ir, kas 
navatnesnis, kitus prie lango 
pašaukia... O Aleksiandra, su 
savo savim traukiamu vežimė­
liu ir prekyba negi galėjo būti 
paslepiamas sodžiuje — ypač 
po to, kai nebekurtą pas Janiš­
kus nakvojo ir dienas iki at- 
puskų leido... O ir skarikės, 
niekas nežinojo, kad Kotryna 
būtų pirkusi...

bet

moterystės sakramento ištroš­
kusiai senmergei Apolionijai, 
bet ir diktoms sodžiaus Balčiū- 
nienėms ir Bimšienėms buvo 
įdomu...

“Arklį Aleksiandrai atvesi— 
nebetemps, žmogus, taip sun­
kiai, ir abu šventas vietas lan­
kysite ir atpuskuose pelnysį- 
tės... Ir dūšiai, ir kūnui bus ga- 
na!.. Kad tai man toks vyras!”

“Tetuke...” norėjo ką sakyti 
Kotryna, bet Apolionija vėl ne­
leido sava pasaka:

“Juk tai — koks sunkus ke­
lias ant šios ašarų pakalnės 
dūšios išganymą pelnytis!.. 
Pilna visur šėtono žeberklų 
ant svieto! O ir tu, Kotrynėle, 
jau pati, beslūžydama, svieto 
pamatei, apmislyti nespėjai— 
ar lengva jaunai mergaitei 
cnatą išlaikyti ir pas Dievą 
knygose dangaus visada būti?! 
Ak tu pati žinai, kokia dalis 
tų služmelnikių mergaičių, ku­
rios be Dievo palaiminimo iš 
stono moterystės pasityčioja, 
svietą papiktina ir pačios, kol 
nueis į nepabaigiamas lieps­
nos, kalės dalį vargsta... Ne­
duok tu, sviete!.. Vardan Die­
vo tėvo ir sūnaus ir dvasios...”

(Bus daugiau)

Dėl rauplių mirė 3,509
KALKUTA, Indija. — Ofi­

cialiomis valdžios paskelbto­
mis žiniomis per paskutines 93 
dienų čia mirė dėl išsiplėtusios 
rauplių (smallpox) ligos 3,500

Visa tai netik žmonių.

17-to Wardo Balsuotojų Dėmesiui
VĖL IŠRINKITE

PATYRUSĮ IR GABŲ

WILLIAM T

17-to Wardo Aldermano pareigoms

Balsavimai antradienį, vasario 27,1951
Aldcrmanas Murphy turi aukštesnį pasižymėjimą negu 

bet kuris kitas aldermanas mieste.

Indolsuotas
ENGLEWOOD AMERICAN-LITHUANIAN CLUB

IR
LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE of COOK 

COUNTY

A. F. WELLS-President

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fohdas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

J

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS; VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Turėdami galvoje atlik­
tus darbus, vėl rinkite

I li to WARDO AI,DERMANUS
N E S —

Wall išpildė visus pažadusi.
Wall prižiūrėjo, kad mūsų alėjos 

visuomet būtų švarios:
Wall vienas išrūpino 11-tam war- 

dui daugiau žsidimo aikštelių, negu 
visi kiti buvusieji aldermanai.

Wall pagelbsti visų tautų visiems 
žmonėms.

. Wall išrūpino mums daugiau 
“stok” ir “eik” .pranešėjų, sustojimo 
ženklų, o visą sunkųjį susisiekimą 
išsuko iš šalimų gatvių.

Wall turi visų tautų atstovus savo 
organizacijoje.

Wall davė mums geresnę policijos 
protekciją.

Wall išrūpino, kad visa, eilė 11-to 
wardo gatvių būtų naujai pergrįstos.

Wall pagerino mūsų apšvietimo 
sistemą.

Wall visuomet yra prie darbo.
Wall, nekreipdamas dėmesio į ti­

kėjimą, visuomet bendradarbiavo su . 
bažnyčiomis.

Wali 'indorsuoja Citizens Associa­
tion of Chicago — miesto tarybos 
gerbūvio saugotoja.

Balsuokite už žmogų, kuris mūsų 
apylinkės gyventojams darbais įrodė 
tinkamumą šioms pareigoms.

Neužmirškite tos blogos būklės, 
kurioje šis wardas buvo prieš tai, 
kai jis pradėjo eiti pareigas.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
’ ’ Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash ?-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

AUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

URE
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 2-4226 
4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
St i i i .. I." -i ii Tu h rJ

LINKSMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ SU PRIZAIS RENGIAfe

LIETUVIU AUDITORIJOS KLUBAS, 3133 SOUTH HALSTED STREET, ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, VASARIO MĖNESIO 24 DIENĄ
Prizai skiriami 12 vai. burtų keliu. Svečių patogumui sa­
lėje įruošiami atskiri staliukai.

Šokiams gros JURGIO AKELIO KAPELA su naujai 
paruoštu sąstatu. Pradžia 7 vai. vakaro. Įžanga 75 et.

Šokių metu gėrimai ir užkandžiai gaunami vietoje.
Visi maloniai kviečiami atsilankyti. RENGĖJAI
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Įdomus “apšvietiečių” pobūvis

Šiandien, šeštadienį, vasario 24 d., 8 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., mažojoje svetainėje įvyks įdo­
mus “apšvietiečių” pobūvis.

Visi čikagiečiai kviečiami apsčiai šiame pobūvyje dalyvauti. 
Pobųvio metu gautas pelnas bus skiriamas kultūriniams Chi­
cagos Lietuvių Literatūros Draugijos tikslams. “Apšvietietės”, 
pastebėjusios Ch. Literatūros Draugijos vedamą naudingą dar­
bą, nutarė paremti tos draugijos veiklą. Visi dabar turime pa­
remti “apšvietietes”. Literatūros Draugijos narys

Lydia Ventos 
koncertas

Iš Joniškiečių Labd 
ir Kultūros Klubo

šiandien 8 vai. vakaro Hull 
House patalpose (800 S. Halsted 
St.) įvyks By gos operos daini­
ninkės Lydia Venta koncertas. 
Jai akompanuos prof. Voldemar 
Dobrovolsky, žymus pianistas ir 
kompozitorius.

sek-

SLA 134 Moterų 
kuopos pobūvis

SLA 134 Moterų kuopa 
madienį, vasario 25 d., Holly­
wood Inn svetainėje (Brighton 
Park kolonijoje) rengia “bunco” 
pobūvį. Pradžia— 4 vai. po pie-

Visi kviečiami pobūvyje da­
lyvauti. Bus vaišės ir visokį 
pamarginimai. Dalyvaudami po­
būvy, paremsite kuopos gražų 
pasimojimą prisidėti prie kiek­
vieno kilnaus darbo. O kuopa 
tikrai yra daug nuveikusi: ji 
visomis išgalėmis remia Lietu­
vos išlaisvinimo akciją. Karo 
metu kuopos narės beveik in 
corpore aukojo kraujo Ameri­
kos Raudonajam Kryžiui (kai 
kurios narės tai darė net kelis 
kartus).

Akivaizdoje viso to, kuopa ti­
kisi, kad visuomenė jos rengia­
mą pobūvį parems. Tad dar kar­
tą visi kivečiami rytoj' kuopos 
pobūvy dalyvauti. —Rengėjos

Priešinasi aukoti 
lietuviškajam reikalui

1951 m. vasario 11 d. buvo 
klubo susirinkimas Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė.

Dalyvaujant visai valdybai; 
pirmininkas atidarė susirinkmą. 
Nutarimų raštininkas perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
kuris priimtas.

Parengimų komisija pranešė, 
kad pusgavėnis balius' įvyks 
sekmadienį, vasario (February) 
mėnesio 25 dieną, Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Avė. 
Durys atsidarys 2 vai. popiet; 
įėjimas 40 centų su taksais. Tam 
tikslui prašė darbininkų, kurie 
vietoje ir išrinkti.

Buvo iškeltas klausimas Vasa­
rio 16, Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 33 metų sukak­
ties, minėjimo proga paaukoti 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Pirmininkui stipriai pasiprie­
šinus, balsavimo rezultatai: 7 
balsai už, 11 balsų prieš. Tuo 
būdu auka nebuvo paskirta.

Ponas Šimkūnas, nors kiek 
pavėluotai, atsilankė į susirinki­
mą, atsivesdamas du jaunus jo­
niškiečius tremtinius Joną ir 
Apoloniją Mačiulius, ir įrašė į 
klubo narius, Linkiu jiems ge­
ros sėkmės pasidarbuoti Joniš­
kiečių klubo gerovei.

—A. Masiulis.

—P. Grybienė, visuomenės 
veikėja, šiuo metu atostogauja 
Californijoje ir džiaugiasi ten 
šiltu ir gražiu oru bei žydinčio­
mis gėlėmis.

—Ona švinnickienė priklauso 
įvairioms draugijoms, o kai ku­
rių veikliai reiškiasi valdybose 
ir komisijose. Ji yra Kęstučio 
Klubo korespondentė, Suvalkie­
čių Draugijos kontrolės komisi­
jos raštininkė, Amerikos Piliečių 
Klubo metinės komisijos narys.

—Operos solistė A. Augusti- 
navičienė ateinantį sekmadienį, 
vasario 25 d., 12:30 vai. dieną 
pasirodys su daina WENR ra­
dijo ir televizijos programos 
konkurse. Konkursą laimėjusiom 
kandidatėm skiriamės dovanos. 
Laimėjimas tokiais atvejais pa­
prastai tenka toms kandidatėms, 
už kurias daugiau klausytojų 
pasisako (tam tikrais atviru­
kais).

---B. Liutkevičius, 136 E. 
110th St., sveikatos sumetimais 
išvyko į Tuscon, Arizona, čia 
mano pabūti porą savaičių arba 
daugiau, kol sustiprės sveikata 
(BKS).

—Joaną Kazanauskaitė, kuri 
dirba valdžios įstaigoje Wash­
ingtone, D. C., buvo orlaiviu at­
skridusi aplankyti saviškių. Jos 
tėvas Jonas Kazanąuskas yra 
Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n., 2202 W. Cermak 
Rd., prezidentas.

—Konsulas P. 
Chicago Estonian 
kviestas, dalyvaus
Estijos nepriklausomybės šven­
tės minėjime 4219 N. Lincoln 
Avė.

—Petras Variakojis, žinomas 
veikėjas, sudaręs ir išsiuntęs 
100 su viršum sutarčių tremti­
niams į JAV atvykti, iš kurių 
apie 100 žmonių jau atvyko ir 
jiems buvo vienokiu ar kitokiu 
būdu pagelbėta, š.m. vasario 
16 d. vakare netoli nuo savo bu­
to, 59-toj gatvėj, lengvosios au­
to mašinos buvo pritrenktas. 
Jam sužeista koja, ranka ir šo­
nas. Jis paguldytas 
Park Hospital, 7531 
Island Ave., Chicago,

—Muzikas p. J. 
281 Olmstead Rd.,
Ill., buvo peršalęs, tačiau tikisi 
iki kovo mėn. pradžios pasveik­
ti, ir mielai sutiko akompanuo­
ti solistams p. Motiekaitienei ir 
p. Braziui dideliame BALF pa­
rengime kovo 4 d. Ashland Blvd. 
Auditorijoje. (BALF.)

—Bernadas Stankan (Stanke­
vičius) buvo atvykęs iš Spring­
field, Ill., paviešėti kelias die­
nas pas savo svainį (švogerį) 
ir seserį p. A. Valukus, 4316 So. 
Lake Park Avė. Bernadas Stan­
kau, gimęs ir augęs Amerikoje, 
yra vienas geriausių rutulių 
(bowling) žaidėjų Illinois vals- 
t 'boj. Jojo sesutė Valukienė taip 
at darbuojasi lietuvių tarpe: 

jau kelinti metai kaip eina sek­
retoriaus pareigas Suvialkiečių 
Mišriam chore ir dirba kitur, 
kur reikalingą pagalba. Kas jo­
sios tos pagalbos paprašo — ji 
neatsisako. (BKS.)

—Baltimorės lietuviai ture j o 
du parengimu Lietuvos Nepri­
klausomybei paminėti. Vasario 
16 d. Lietuvių Draugijų Taryba 
turėjo banketą, o vasario 18 d. 
drauge su Tremtinių Draugija 
buvo surengtas koncertas ir pra­
kalbos. Aukų surinkta $404.34, 
kurios nutarta pasiųsti Ameri­
kos Lietuvių Tarybai.

—So. Bostone Lietuvos Ne- 
priklausimybės paminėjimas 
įvyko vasario 18 d. Aukų salėje 
buvo surinkta $1,997.50. Dar 
įplauks paskirų asmenų ir orga­
nizacijų aukos.

—New Yorko vasario 18 d. 
parengime aukų surinkta virš 
$1,400. Galėjo, rodos, surinkti 
daugiau. Mažesnės kolonijos 
(kaip Waterbury ir So. Boston) 
toli pralenkė dosnumu new-yor- 
kiečius.

—Bolševikmečio Lietuvos gy­
venimas bus pavaizduotas gyvų 
išlikusių bolševizmo kankinių šv. 
Kryžiaus parapijos salėje vasa­
rio 24 d. 7 v. v. Susirinkimą, į 
kurį visi kviečiami atsilankyti, 
ruošia ALT Vykdomasis 
tetas.

—18 kolonijoje ALT 
Komitetas vasario 25 d. 2
parapijos salėje šaukia tos ko­
lonijos lietuvių susirinkimą. Ja­
me kalbės mirčiai į akis žiūrėję 
iš bolševikų rankų pasprukę: 
buv. Lietuvos universiteto stud. 
J. žičkus, senas Amerikos lietu­
vis K. Žilinskas (Amerikos kon­
sulo šiaip taip ištrauktas iš bol­
ševikinės Lietuvos), politinis 
kalinys V. Šarūnas. Bus rodomi 
ir baisiųjų žudynių ir nužudy­
tųjų lietuvių paveikslai. Laukia­
ma visų atsilankymo.

Komi-

Vykd.
v. p p.

(BKS.)
Daužvardis,
Society pa­

vasario 25 d.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

LIETUVOS GAILESTINGŲJŲ 
SESERŲ ŽINIAI

Š. m. vasario mėn. 24 d. 5 vai. 
vakaro, Chicagoje, Lietuvos Vyčių 
salėje, 2453 W. 47th St., šaukiamas 
Liet. Gailestingųjų seserų, gyvenan­
čių Chicagoje ir apylinkėje, visuo­
tinis susirinkimas. Kurioms rūpi įsi­
gyti registruotos sesers teisės Ame­
rikoje, dalyvavimas būtinas.

—Valdyba.

LIETUVIŲ Žagarės Klubo susirin­
kimas įvyks sekm., vasario 25 d., 
1 vai. popiet, Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite 
visi laiku būti.

—J. Keturakis, rast.
KRAKIŠKIŲ Draugiško Klubo mė­
nesinis susirinkimas įvyks eekmad., 
vasario mėn. 25 d.. 4019 S. Rockwell 
St., pas draugą Platkauską, 2 vai. 
popiet. Visi nariai malonėkite da­
lyvauti susirinkime, nes turim daug 
tarimų. —A. Kvedaras, rašt.
LIETUVIŲ Piliečių Darbininkų Pa­
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekm., vasario 25 d., 1951 m., 
12:30 vai. popiet, Tremtinių Name, 
2242 W. 23rd Place. Visi nariai,-ės 
kviečiami dalyvauti.

—James R. Cherry, sekr.
CHICAGO Lithuanian Citizens 

Club’o narių susirinkimas įvyks šeš­
tadienį, vasario 24 d., 8 vai. vakaro, 
2439 W. 69th St. Kviečiame narius 
ir norinčius įstoti į klubą atsilan­
kyti. Metinis nario mokestis —$1.00

Valdyba.
H ŠAUNUS VAKARĖLIS

Rengia Brighton Parko moterų klu­
bas kovo 3 d. vakaruškas Holly­
wood svet. Bus smagūs šokiai. Pro­
gramą pačios klubietės atliks, šis 
vakarėlis rengiamas labdaros tikslu. 
Kviečiu visuomenę paremti savo at­
silankymu. Nesigailėsit.

—Anelė Zalenkienė.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEIIILL 6-0142

1410 South 50 th A venue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiem*. kurie ryven* kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jumj namu

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1951 BALANDŽIO 8 D. BUS 
PAVASARINIS “NAUJIENŲ’ 

PARENGIMAS SOKOLŲ 
SALĖJE, 2337 S. KEDZIE.

“Naujienos” —yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

Dail. J. Pautieniaus 
kūrinių paroda

Vasario mėn. 24-25 d. d. Ci­
cero j e, adresu 5300 W. 23rd 
PI., bus atidaryta dailininko J. 
Pautieniaus paveikslų meno 
paroda.

Bus išstatyta apie 30 įvairaus 
didumo paveikslų, kurie vaiz­
duoja Palangą, Birštoną ir kitas 
būdingas Lietuvos vietas.

Dailininkas po 23 metų per­
traukos vėl ėmėsi kurti ir jau 
neblogai užsirekomendavo 1949 
m. dvejose meno parodose Vo­
kietijoj.

Pažymėtina, kad dail. Pautie­
niaus daugumas darbų yra dir­
bti peiliu (špachteliuŲ

Paroda bus atdara nuo 12 v. 
iki 8 vai. 
mokamas.

* * ®
Prof. V. Biržiškos paskaita
Šį sekmadienį, vasario 25 d., 

3 vai. popiet Lietuvių Auditori­
jos mažojoje salėje, 3133 So. 
Halsted Street, prof. Viktoras 
Biržiška skaitys paskaitą apie 
matematikos esmę. Paskaitą 
rengia Chicagos Lietuvių Lite­
ratūros Draugija. Visuomenė 
kviečiama gausiai atsilankyti. -

“Viešpats mano šviesa ir 
mano išgelbėjimas; ko gi aš 
bijosiu? Viešpats mano gy; 
vybės globėjas, prieš ką gi 
aš drebėsiu?” (Psalmė 27:1)

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 
ŠVENTOJO RAŠTO!

Veltui įsigykit Ap. Jono Evangelijos! 
LITHUANIAN MISSIONARY 

ASSOCIATION, INC.
(Lietuvių Misijos Draugija)

P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 
U. S. A.

Antanas Gerlikas
į Gyveno 638 W. 43rd Place 

Telef. WAgner 4-7521
Mirė 1951 m. vasario 22 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity.

Paliko nuliūdę: žmona Sta- 
i- nislava; duktė Charlotte Col­

lins; 2 sūnūs: James ir marti 
į Ruth, Julius ir marti Jennie, ir 

kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 S’outh 
Lituanica Avė. Kūnas bus iš­
vežtas į Sandwich, Ill., šian­
dien, vasario 24 d., 2:00 popiet.

Laidotuvės įvyks sekmadie­
nį, vasario 25 d., 2:00 vai. po 
pietų. Iš Sutherland Funeral 
Home, Sandwich, Ill., bus nu­
lydėtas į Oak Ridge kapines, 
Sycamore, Ill.

Visi a. a. Antano Gerliko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus, 
Marčios ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Telefonas YArds 7-4908.

I I

PETRAS UGINČIUS
Mirė St. Charles, III., vasa­

rio 21 d., 8:30 vai. ryto, 1951 
m., sulaukęs 48 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps., 
Žigaičių parap., Viluškių km.

Amerikoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę: brolienė Ona 

Uginčienė; 2 brolio sūnūs: 
Walter ir jo žmona Stephanie, 
Bruno ir jo žmona L Verne 
ir jų šeimos; brolio duktė Ona 
Merlin ir jos vyras Charles 
ir jų šeima; pusseserė Juraš- 
kienė ir jos šeima, ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, vasario 26 d., 8:30 vai. ryto 
iš kop’yčios į Šv. Kryžiaus pa- 

I rapijos bažnyčią, o po gedu- 
| lingu pamaldų bus nulydėtas 
, į Šv. Kazimiero kapines.

I
Visi a. a. Petro Uginčius 
gifninės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolienė, Brolio Sūnūs, 
Brolio Duktė, Pusseserė 
ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef. YArds 7-1741.

i j

GILI UŽUOJAUTA

Mirus Lietuvių Motery Draugijos 
Apšvietos vicepirmininkei

MARIJONAI ANDREŠIŪNIENEL

reiškiame užuojauta vyrui Jonui, dukterims 
Onai Morris ir Mary Hall, seserei Marcella 

Norkus, jų šeimoms ir giminėms.

Apšvietietės
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vakaro. Įėjimas n,e-

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727 ®
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI

į Jackson 
S. Stony 
III.
Ęyanskas, 
Riverside,

JEI BOMBA KRISTŲ RYTOJ
Chicagos civilinio gynybos 

korpo viršininkas Mullaney pa­
reiškė, jog miestas jau esąs vi­
siškai pasiruošęs gintis, net jei 
rytoj kristų ant jo bombos. Ta­
čiau jis pažymėjo, jog fondų 
trūksta.

PASKAITOS IŠ 
ŠVENTOJO R/ŠTO
Msibūna kiekvieną nedeldienį 
nuo 10 vai. ryto 5324 S. Halsted 
St. šį nedeldienį bus kalbos te­
ma : “Pažinkite tiesą, o tiesa pa­
darys jumis laisvus”, Jono 8:32. 
Norint surasti tikrąją Tiesą, rei­
kia jos ieškoti Dievo žodyje, 
lankantis į susirinkimus, kur yra 
aiškinamas šv. Raštas tikroje 
šviesoje, mūsų laikų dienoje, 
nes pasaulis yra sunaikinimo 
stovyje. Vienintelė apsauga — 
prie Galingojo Gyvojo Dievo.

Kviečiame atsilankyti visus. 
Įžanga nemokamą, kolekt'ų nėra.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

PAMALDOS LIETUVIŲ KALBA
Laikomos vienoj seniausioj Lietuviu parapijoj Chicagoje

KIEKVIENĄ
SEKMADIENĮ, 10:30 VALANDA

ZIONO LIETUVIŲ LIUTERONŲ
BAŽNYČIOJE

2225 W. Cermak Road

DANGIŠKA ŠVIESA!
šeštadieniais pasiklausykite

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM
, (97.9 m.)

7:30 vai. vakare!

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago.
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

g g ga ftj Gėlės Mylintiems,
1 U n Vestuvėms, Ban-

Ib O Ia kietams> Laidotu- 11 U v ė m s, Papuoši- 
....m —mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

i nilFIl/ICl Siunčiam Gėles 

LUvcIKIo v^sJiio 
.......... . , Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7308

r

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 
J Portsmouth 7-9020.

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Iš Chicagos Lietuvių Draugijos Pastogės
DRAUGIJOS SKYRIAI
Chicagos Lietuvių Draugija 

turi visą eilę skyrių už Chica- 
gos ribų (ir vieną Įjačioje Chi- 
cagoje). Tie skyriai yra žino­
mi kaipo Lietuvių kultūros 
draugijos. Štai tie skyriai, ku­
rie priklauso. Chicagos Lietu­
vių Draugijai: Roselando Lie­
tuvių Kultūros Draugija, Cice­
ro Lietuvių Kultūros Draugija, 
Harvey Lietuvių Kultūros 
Draugija, Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugija, DeKalb 
Lietuvių Kultūros Draugija, 
Springfield Lietuvių Kultūros 
Draugija, Aurora Lietuvių Kul­
tūros Draugija, Melrose Park 
Lietuvių Kultūros Draugija, 
Chicago Heights Lietuvių Kul­
tūros Draugija, Waukegano 
Lietuvių Kultūros Draugija, 
Kenosha Lietuvių Kultūros 
Draugija, Racine Lietuvių Kul­
tūros Draugija, Indiana Har­
bor Lietuvių Kultūros Draugi­
ja ir Gary Lietuvių Kultūros 
Draugija.

Taigi, visos aukščiau išvar- 
dytos draugijos yra Chicagos 
Lietuvių Draugijos skyriai. Tų 
skyrių nariai yra ir Chicagos 
Lietuvių Draugijos nariai. Sky­
riaus narių pašalpomis ir po­
mirtinėmis rūpinasi Chicagos 
Lietuvių Draugijos vadovybė. 
Tai reiškia, kad jei vieno ar 
kito skyriaus narys suserga, 
tai pašalpą jam išmoka (žino­
ma, nustatyta tvarka, prisiun- 
tus daktaro paliudijimą) Cen­
tras.

Jeigu taip, tai kokiam tiks­
lui yra steigiamos kultūros

draugijos? Kokiu būdu galima 
pateisinti jų gyvavimas?

Dalykas tas, kad išsiblaškę 
už Chicagos ribų įtariai kul­
tūros draugijose gali nepri­
klausomai veikti. Jiems taip 
pat suteikiama proga vietoj 
užsimokėti nario mokesčius. 
Kiekvienos kultūros draugijos 
finansų sekretorius yra, taip 
sakant, ryšininkas tarp sky­
riaus ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Jis turi įgaliojimą 
mokesčius kolektuoti. Mokes­
čius jam galima be baimės 
mokėti, kadangi už jį yra už­
dėta kaucija.

Vadinasi, kultūros draugijų 
nariams (jie taip pat yra ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai) nereikia mokesčius 
siųsti į Chicagą. Jie savo mo­
kesčius sumoka kultūros drau­
gijos finansų sekretoriui, kuris 
jau atsiskaito su Centru.

Kultūros draugijų nuostatai 
nusako, jog tos draugijos gali 
būti organizuojamos tik iš as­
menų, kurie yra Chicagos Lie­
tuvių Draugijos nariai. Tai 
reiškia, jog kas priklauso kul­
tūros draugijai, tas automatiš­
kai priklauso ir Chicagos Lie­
tuvių Draugijai.

Naujai atvykusieji lietuviai, 
kurie gyvena tose kolonijose, 
kur jau yra Lietuvių kultūros 
draugijos, yra kviečiami su to­
mis draugijomis susipažinti. 
Minėtų draugijų nariai naudo­
jasi visomis tomis teisėmis, ku­
rias turi ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai. Apie įstoji­
mo sąlygas galite patirti iš kul­
tūros draugijų valdybų narių.

Suvalkiečiu 
Draugija

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Darugijos ateinantis susi­
rinkimas įvyks antradienį, vasa­
rio 27 d., Holly wood o salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai,-ės pra­
šomi gausiai lankyt dr-jos su­
sirinkimus vieną kartą per mė­
nesį. Man rodos, vis galima su­
rasti vieną kitą; valandą laiko 
draugijos reikalams. Nariai,-ės, 
kurie užsimoka savo metinius 
mokesčius draugijai ir nedaly­
vauja susirinkimuose, daro ne­
gerai, pasitikėdami, kad valdy­
ba ir negausi saujelė susirinki­
me viską padarys. Tiesa, kai ku­
rie nariai,-ės neturi iškalbos da­
lyvauti diskusijose. Bet jie yra 
geri sprendėjai-balsuotojai už 
ar prieš: tai yra dar svarbiau 
pareikšti savo kalbą balsavimu. 
Visų narių šventa pareiga iš ar­
ti stebėti visų, ypač svarbiuosius 
draugijos reikalus, dalyvaujant 
susirinkimuose.

0 svarbių reikalų mums ne­
trūksta. Pavyzdžiui, pastaruo­
ju laiku pasirodė spaudoj kai 
kurių blogos valios slapukų raš­
tai. Ten rašoma, kad mūsų, su­
valkiečių, draugija toleruojanti 
raudonuosius, o draugijos pir­
mininkas Ant. Jusas nepajėgiąs 
apvalyti draugijos nuo raudonų­
jų. Tai negražus korespondentų 
ar korespondento darbas. Ka­
dangi mūsų šalis (Amerika) da­
bar kariauja su raudonaisiais, 
tai kai kam pasidarė proga 
šmeižti draugiją spaudoje tam,

kad, valdžios agentams surin­
kus tokias žinias iš laikraščių, 
valdžia įtrauktų Suvalkiečių 
Draugiją į negeistinų šiai šaliai 
organizacijų sąrašą. Taigi drau­
gijos valdyba ir nariai,-ės pri­
valo pasirūpinti, kad su atitin­
kamais nutarimais šis pavojus 
būtų pašalintas.

Laikau garbe pasakyti, kad 
Suvalkiečių Darugijos netole­
ruoja ir netoleruos raudonųjų. 
Štai kad ir praeitam draugijos 
susirinkime buvo vienbalsiai nu­
tarta paaukoti $25 Chicagos 
Lietuvių Tarybai. Taip pat buvo 
vienu balsu nutarta paaukoti 
$15 sunkiai sužeistam tremtinių 
kunigui Viktorui Šateikai.; Aiš­
ku, kuriose draugijose yra rau­
donųjų, tai prieš šitokius ir į šį 
panašius nutarimus jie rėkia, 
draskosi ir balsuoja prieš.

Lietuviai bei lietuvaitės pra­
šomi rašytis į Suvalkiečių Drau­
giją. Taip pat pageidaujama pa­
didinti draugijos chorą. Kurie 
mėgstate dainas, prašomi atvyk­
ti į choro pamokas kas penkta­
dienį parko salėje, prie 55 ir 
Western gatvių. Iš raudonųjų 
pusės nemalonumo neturėsite, 
nes nei draugija, nei choras jų 
netoleruoja.

Šiomis dienomis sugrįžo į cho­
rą buvusi choro mokytoja gerb. 
ponia Janina Greig, kuri dėl 
nesveikatos kurį laiką buvo pa­
sitraukusi. Dabar, pataisiusi sa­
vo sveikatą, papildžiusi energi­
ją ir gerai nusiteikusi, stojo 
dirbti choro mokytoja. Tai su­
valkiečiams puiki žinia.

' Reporteris

Susižeidė Antanas 
Stelmokas

Vasario 16 d. Antanas Stel­
mokas, 6950 So. Oakley Ave,, 
taisė savo name kambarį. Jam 
jepiaunant elektriniu piuklu 
lentą, plūkiąs išsprūdo iš pių- 
vio ,ir nukirto vienos rankos 
pirštus.

Dabar sužeistus Antanas ser­
ga Deaconess Luthera ligoninėj, 
54th St. ir Morgan. Gydytojai 
saką, kad du pirštai esą visai 
nuplauti, o kiti būsią išgydyti.

Antanas yra sūnus Antano ir 
Marcelės Stelmokų’, 839 W. 34 
Street. Jis Cihcagos lietuviams 
yra žinomas, nes dalyvaudavo 
radijo programose ir dainuoda­
vo “Birutės” ir “Pirmyn” cho­
ruose. Jo žmona Aldona Stelmo- 
kienė ir jų, mokyklinio amžiaus, 
sūnus ir duktė liūdi dėl tėvelio 
nelaimės; taip pat rūpinasi jr 
senieji tėvai, kad Antanas grei­
čiau pasveiktų. J. A. S.

Iš kupiškėnų veiklos
Kupiškėnų Kultūros Draugi­

jos mėnesinis susirinkimas buvo 
vasario 17 d. Tremtinių Namuo­
se, 2244 W. 23rd Place. Narių 
susirinko gausiai ir jie rimtai 
svarstė einamuosius draugijos 
reikalus.

Kaip visuomet, pirma skaity­
ti praeito susirinkimo nutari­
mai, valdybos bei komisijų pra­
nešimai, kurie rodė, kad Kupiš­
kėnų Kult. D-ja finansiškai ge­
rai stovi, nors narių skaičiumi 
ir negalėtų prilygti kitiems di­
deliems klubams. Tačiau aukų 
labdarai jie niekada neatsisako. 
Štai ir šiame susirinkime skai­
tytas lietuvių ligonių laiškas 
iš sanatorijos Vokietijoj, kuria­
me širdingai dėkojama Kupiškė­
nų Kult. Dr-jai už 5 siuntinius 
turtingo maisto, kurį jie gavę 
per Kalėdų ir Naujųjų Metų 
šventes. Taip pat buvo paskir­
ta iš kasos gausi auką Chicagos 
Lietuvių Tarybai. Kupiškėnai 
100 procentų .dirba, Jcad būtų 
išlaisvinta Lietuva iš po gele­
žinės uždangos ir atstatyta 
laisva ir nepriklausoma valsty­
bė.

Gautas laiškas ir iš Kanados 
nuo Kupiškėnų Kult. Draugijos 
garbės narės Onos Indrdienės, 
kuri širdingai sveikina Chica­
gos kupiškėnus švenčių proga, 
kartu reikšdama savo gilią padė­
ką (įhicagos kupiškėnams už 
malonius linkėjimus jos ligos 
metu. Ačiū, Onute, už gražius 
linkėjimus.

Komisija pranešė, kad šiemet 
kupiškėnai turės išvažiavimą 
Liepos sode. P. B.

Marquette Parko Lietu­
viai Demokratai balsuos 

už Aldermaną
John Egan

Tryliktoje Wardoje, Chica­
gos gražioje lietuvių kolonijoje, 
lietuviai gyvai veikia politikoj, 
ir nemažai jų dabartiniais lai­
kais vairiuose miesto ir apskri­
ties darbuose. Žymesni veikėjai 
ir visuomenininkai yra apskri­
ties teismo raštininkas Jack L. 
Jatis (Juozaitis), Illinois valsty­
bės prekybos komisijos teisėjas 
adv. Albert. Preibis, teisėjo Jono 
Zurio Ibailifas ir Jonas Stoškus. 
Be to, dirba Jonas Vilkišius, 
Jonas Jacka, Pranas Alis, Jo­
nas Žakas, Pranas Dzimidas, 
Juozas Lenkarta, Petras Mar- 
tinkus, Stasys Cibulskis ir ke­
letas kitu.

Visi šie virš minėti vadai da­
bartiniu laiku pasiryžę išrinkti 
aldermanų John Egan, kuris, 
būdamas aldermanas pereitais 4 
metais, labai tvarkingai savo 
darbą atliko ir šiandien ne tik 
turi gerą vardą savo balsuotojų 
tarpe, bet dar gavo pažymėji­
mą, kaip vienas 4 žymiausių al- 
dermanų visoje Chicagos mies­
to taryboje. Marquette Parko 
lietuviai sako,’ kad gatvės yra 
labai švariai užlaikomos ir daug 
pagerinimų John Egan yra ga­
vęs 13 warde.

“John Egan, dar prieš jo 
1947 metų išrinkimą, jau 1933- 
1939 metų laikotarpyje buvo ta­
rybos narys. Tarp vienos ir ant-

b’TI 9 U j » vs tfKlaidinanti žinia
Prieš kelias dienas “Naujie­

nose” buvo paskelbta žinia, kacl 
Bridgeport© kolonijoje užsidarė 
per 16 metų Josephine Budi ik 
laikyta brangmenų (jewelry) ir 
laikrodžių taisymo krautuvė, ad­
resu 3343 S. Halsted St.

Toji žinia netiksli ir klaidi­
nanti: krautuvė neužsidarė, o 
yra tik skelbiamas prekių išpar­
davimas nupigintomis kainomis, 
kas yra praktikuojama dauge­
lio krautuvių.

Taigi, minėtoji krautuvė ne­
užsidarė, o tik nupigintomis kai­
nomis (tai bus daroma tik per 
tam tikrą laiką) parduoda pre­
kes.

Tel. Virginia 1-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1-3 ir 7—S 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisq 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dieni ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

DR. EDWARD B, 
MURASKAŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4, 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
. 2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5521
Hours by appointment only.

Ch. Gilbert, 30 m., buvo nu­
teistas 30 dienų kalėti, nes po 
jo lova viešbuty, 766 E. Per­
shing, rasta 100 gabalėlių dina­
mito. Teisėjui jis pareiškė ren­
gęsis virti iritrogliceriną, tuo 
būdu norėdamas pasiruošti dar­
bui amunicijos įmonėje.

WILLIAMS 
MILITARY ACADEMY•

Parinktinių berniukų mokykla, amžiaus nuo 6—15.
Akredituotas pilnas curriculum, puikus vyrų štabas; 
18 akrų, visokiam sportui, arkliai, etc. 25 mylios 
iki Chicagos vidurmiesčio.

e
Wheaton 8-1048

WHEATON * ILLINOIS
. ........ —-

ros tarnybos laikotarpio jis bu­
vo valstybes butų komisijos na­
rys. Jis yra darbštus ir pasek­
mingas aldermanas. Jis pirmi­
ninkavo subkomitetui, kuris įve­
dė pagerinimus policijos stočių 
daboklėse ir pratęsė savivaldy­
bės teisimo sesijas į savaitgalius 
ir šventadienius.

Nė vienas trijų Egano opo­
nentų neatrodo kvalifikuotas 
pareigoms.”

Išspausdinta iš 1951 m. vasa­
rio 16 d., penktadienio Chica­
go Daily News.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

PATYRIMAS NEPAKEIČIAMAS!
VIENITELIS KANDIDATAS 13-me WARDE 

KVALIFIKUOTAS ALDERMANAS

Už PATYRIMUS 
LEGISLATŪROJE 
CITIZENS ASS’N. 
OF CHICAGO 
INDORSUOTAS 
SU POŽYMIU A-A

INDORSUOTAS 
BENDRUOMENĖS, 

BIZNIO
IR 

DARBININKŲ 
ORGANIZACIJŲ

★

BALSUOKITE UŽ

JOHN E.

13-to WARD’O ALDERMANAS

Nepartiniai Aldermanų rinkimai > 
antradienį, vasario 27 d.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—pinigai kiekvienam taupyto j ui buvo ir yra 

išmokama ant parekalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­

luose yra teisingas ir mandagus.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

BARGENA

1940
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Račkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS 111 CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad, 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
Penkt. 3:30—8 v. v. šešt. 3:30—6 v. v.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles SegaU 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
t—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
* Geras patarnavimas.

Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. • 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro^ 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.
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ĮDOMI prof. BIRŽIŠKOS paskaita

WORKGAS STATION REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
humuIqjra

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos HELP WANTED—FEMALE 

Reikia Darbininkių

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Sekmadienį, vasario 25 d., 3 vai. po pietų, Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted St., mažojoje pietų salėje, įvyks prof. 
Viktoro Biržiškos paskaita.

Ta pačia proga bus paminėta prof. Viktoro Biržiškos 65 
metų sukaktis. Mokytojas Matas Krikščiūnas palies būdingesnius 
mokslininko darbus, o vėliau pats mokslininkas kalbės apie ma­
tematikos esmę.

Daugelis mano, kad matematika yra neprieinamas ir ne­
suprantamas dalykas, bet profesorius Biržiška visiems supran­
tamais pavyzdžiais parodys, jog matematika gali būti visiems 
suprantama.

.Visi kviečiami atvykti į paskaitą. Atsiveskite ir pažįstamus, 
kad ’galėtų pasinaudoti vienintele proga užgirsti Lietuvos moksli­
ninką ir jį paklausinėti.

LITERATŪROS DRAUGIJOS VALDYBA

Opportunity for man 
w i t h merchandising 
experience (helpful).

$6,000 to $8,000 to cover 
equipment in a well 

established modern 
service station.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Norint pirkti arba parduoti bile ko­
kią nuosavybe, namą, arba reika­
laujant pirmų ar antrų morgičių, 
patartina kreiptis pas Kazį Urniką, 
kur gausite geresnį ir pelningesnį 
pirkinį ir teisingą patarnavimą su 
apsauga. Sutaupysite sau nemažai 
pinigų. Tegul niekas jumis neišnau­
doja neteisingai. Chas. Urnich, 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. PRospect 6-6025

NEAR HOME
NEAR TRANSPORTATION

MARSHALL FIELD & CO. 
OAK PARK KRAUTUVĖ

AVERAGE GALLONAGE 
15,000.

IŠ CHICAGOS IR RyI0] atidarys
APYLINKIŲ

Amerikos Balsas
Vasario 23 d. Amerikos Balsas 

(Voice of America) savo lietu­
viškoje programoje, siunčiamoje 
Į Lietuvą, be kitko, apžvelgė 
tarptautinę padėtį. Buvo komen­
tuojamas Stalino laiškas, komu­
nistų skilimas Italijoje. Kalbė­
jo pik. K. Grinius.

Čikagiečiams dujų 
atsargos žemėje

Peoples Gas Light & Coke Co. 
prezidentas pareiškė, jog Chica- 
ga turinti žemėje didelį “dujų 
tanką”, kuris lengvai galėtų ap­
rūpinti šildomąja medžiaga kiek­
vienus čikagiečių namus.

Apskaičiuojama, kad po žeme 
Kankakee apskrity slepiasi 80 
bilijonų kubinių pėdų; natūrali­
nių dujų. Jei jas pavyktų sėk­
mingai išgauti iš požeminio 
sluoksnio, visų gyventojų pra­
šymai įsivesti dujų šildymą čia 
galėtų būti patenkinti. Dabar 
tas yra neįmanoma, nes Chica- 
ga teturi 17 dujų tankų su 110 
milijonų kub. pėdų tūrio.

Dujų kompanija jau yra'pra­
dėjusi gręžimo, tylimo dirbus. 
Parlamente jau yra ir įstatymo 
projektas, kuris leistų kompani­
jai šiuos gamtos šaltinius išnau­
doti. i

požeminį Logan Sq. 
elevatorių
Šį sekmadienį pradės veikti po­
žeminis' Logan Square trauki­
nys. Traukinys lį požemį nusi­
leis ties Division St.

Humboldt Park elevatorius, 
kaip buvo anksčiau manyta, ne­
bus uždarytas. Jis vaikščios kaip 
paprastai — iki Damen Avė. ir 
iš ten grįš. Damen Avė. stoty 
reikės persėsti į Logan Square 
požeminį traukinį.

Sakoma, kad tuneliu važiuo­
jant būsią galima sutaupyti 13 
minučių laiko.

Humboldt Parko apylinkės gy­
ventojai protestavo dėl bandy­
mo

Located in business 
and residential section 

Norwood Park.

Phone

of

Mr. Frank Spangler
ROdney 3-1300

PARDAVIMUI biznio nuosavybė 
su rooming house ir tšvema. Biz­
nis išvystytas per daug metų. Gali­
ma pirkti taverną atskirai. Parduo­
da dėl nesveikatos, negali laikyti. 
1125 W. 59th St. Anna Gremal.

PARDUODA taverną su barais, biz­
nis išdirbtas per daug metų.

3212 SO. HALSTED ST.

UŽ PIRMĄ teisingą pasiūlymą pa­
aukosiu šiaučiaus biznį. 3127 South 
Union Avė., pirmas aukštas.

uždaryti šią liniją.

Kas Malika
pavaduoja?

MADELINE Island, La Pointe, Wis., 
pardavimui namas su taverna, la­
bai puikioj vietoj. 2 akrai žemės, 4 
karų garažas, vištininkas. Puiki 2 
kambarių baigiama statyti kabina. 
Kas myli ramiai ir linksmai gy­
venti, valgyti visokią paukštieną ir 
stirnieną, tai čia proga. Parduodama 
pigiai, lengvais išmokėjimais-.

AIRPORT TAVERN 
La Pointe, Wisconsin.

ARTI 46th ir Wood St. mūrinis, 9 
apartmentų ir krautuvė, namas. Visi 
apartmentai, išskiriant savininko ir 
krautuvės, yra pečium apšildomi. 
Geros pajamos. Kaina tiktai $22,000.

MATHEW S. MALEC, Realtors, 
6913 S. Racine Ave. HUdson 3-5211.

BRIDGEPORTE
Nežiūrėkite toliau. 3 aukštų 7-6-4 

kambarių mūrinis namas. Uždaryti 
porčiai, 3 mašinų mūrinis garažas 
(driveway). Namas garu šildomas 
(Iron Fireman Stoker), skalbykla 
drabužinės beismonte. 7 kambariai 
dabar tušti, galima, tuojau užimti. 
Ant Lituanica, arti 33-čios gatvės. 
Savininkas- YArds 7-6494.

NAMAI, farmos, biznių progos įvai­
raus didumo ir brangumo. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Mich.

ATIDARA apžiūrėjimui sekmadienį 
tarp 2-5 vai. 5 kambarių mūrinė re­
zidencija, 5 metų senumo. Gasu šil­
doma, tile maudynė, garažas “over­
head door”; aptverta, aplink aptai­
syta ir daugelis ekstrų. 7600 South 
Seeley Ave. Tel. STewart 3-6761.

CICEROJE, Šv. Antano parapijoje, 
5 kambarių stuba; virtuvės kabine­
tai, pastogė, beismontas, 2 mašinų 
garažas. Žieminiai langai ir sieteliai. 
Venetian blinds. 3 kambariai siu; vir­
tuve beismonte. Furnasu šildoma. 
Privatūs žmonės. OLympic 2-6005.

turi darbus dėl:
★ Fitter-Tailor (patyrusioms)
★ Freight elevator operator
★ Day Janitor

MERGINŲ ir MOTERŲ 
LENGVAS DIRBTUVĖS 

DARBAS
ARTI JŪSŲ NAMŲ 

Darbščioms, patikimom merginom 
mes siūlome šias progas:

We have openings for: 
TYPISTS-Beginners and Exp. 
COMPTOMETER OPERATORS 
STENOGRAPHERS
KEY PUNCH OERATORS 

Good starting salary. 5 day week
Cafeteria. Insurance and 

retirement plausi
Apply Employment Office

Liberali darbininkams nauda. 
Kreipkitės

PERSONNEL OFFICE. 
3V2 aukštas.

LAKE AND HARLEM 
OAK PARK.

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS
Minimum 48 valandų darbo savaitė 

Du poilsio periodai. 
Hospitalizacijos planas.

® PELNU DALINAMĖS
• APMOKAMOS ATOSTOGOS

Modernūs įrengimai.
“šeimyniška” atmosfera 

Gera, patogi transportacija.

THE CUNEO PRESS, INC
165 W. CERMAK

CLERK-TYPIST

VYRŲ — VYRŲ 
reikia sunkiam dirbtuvės 

darbui.
★ Pastovus darbas
★ Daug viršvalandžių.

★ Geras atlyginimas.
TURI MOKĖTI ANGLŲ KALBĄ

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

We have several interesting posi­
tions open in our general office for 

good beginners and experienced 
people.

★ These are permanent posi­
tions witli good promotional 
opportunities and benefits.

STENOGRAPHERS

WM. COOPER & 
NEPHEWS 

1909 Clifton Ave.

MARSHALL FIELD & CO.

Turi nuolatinius darbus 
VYRAMS 

18—60 METŲ
★ STOCK MEN

We have several interesting posi­
tions open in our general office for 
good beginners and experienced 

people.

CAMPBELL SOUP CO.
2550 W. 35th St.

(Two blocks West of Western Ave.)

These are permanent posi­
tions with god promotional 
opportunities and benefits.

CAMPBELL SOUP CO.
2550 W. 35th St.

(Two blocks West of Western Ave.)

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Pilno laiko darbas mūsų 

VIRTUVĖJE
Darbo valandos 7 ryto iki 3 popiet, 

arba 12 (pietų) iki 8 vakaro.
Nuolatinis darbas 

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Plyta j policijos 
vado langą

Policijos būrys pradėjo penk­
tadienį ieškoti vandalo, kuris 
įmetė pro policijos vado O’Con­
nor langą, 7325 Princeton, ply­
tą. Stiklai apibėrė jo 9 metų sū­
naus Jimmy miegamąjį kamba­
rį. Laimė, vaikas tuo metu bu­
vo 5 min. atsikėlęs anksčiau ne­
gu paprastai žiūrėti televizijos 
programos.

Policijos vadas sakos nesu­
prantąs, kieno tai būtų darbas. 
Gal tai kokio vandalo, kuris vi­
sai nesirūpinęs, į kieno 
sviedžiąs plytgalį.

langą

Jungtinių Tautų Organizaci­
joj SSSR atstovą Maliką da­
bar pavardė skambėtų — Kati­
nas Sausas. Malikas yra šir­
dies liga susirgęs, Jungtinių 
Tautų Komisijų posėdžiuose jis 
negali dalyvauti. Kai kas iš ko­
misijų narių lengvai atsiduso 
išgirdę Maliką susirgus, nes 
spėjo kitas toks asmuo, kas taip 
mokėtų meluoti ir koliotis var­
gu SSSR atsiras. Manė, kad Ma­
likas savo melu visus prane­
ša. Jam tenka, pasaulio melo 
rekordas. O vienok, kai išgirdo 
Katz-Suchy Jungtinių Tautų 
komisijų posėdžiuos jo pasa­
kymą jo kalbą, tai staiga daug 
kas pasigedo Maliką. Katz- 
Suchy dar šlykščiau meluoja už 
Maliką ir dar atviriau kolio- 
jasi. Dabar visų pradedama įsi­
tikinti, kad iš SSSR siunčiamų 
atstovų į užsienius vieno labiau­
siai reikalaujama, tai mokėti 
gerai meluoti, meluoti ir nerau­
donuoti.

SSSR atstovas Jungtinių Tau­
tų organizacijoj Malikas 
preš pereitą karą buvo SSSR 
pasiuntiniu Japonijoj. Jam pa­
vyko savo metu Japonijos už­
sienių politiką vairuojantiems 
susukti galvas ir sudaryti su 
Japonija nepuolimo sutartį, ku­
rią pereito karo pabaigoj SSSR 
sulaužė.

DELIKATESŲ ir groserio krautuvė, 
3 kambariai užpakaly. Renda $50. 
6 metų lysas. Parduos už teisingą 
pasiūlymą. 3564 So. Halsted Street.

VISIŠKAI moderniškas naujas 5 
kambarių bungalow. Dideli kamba­
riai. karštu vandeniu šildomas. Tile 
virtuvė ir prausykla. Garažas.

Tuojau galima užimti. Bargenas.
PRospect 6-6025

Liberali darbininkams nauda. 
Atsineškite social security kortą 

gimimo metrikus.
Kreiptis šiandien Employment Office 

3-čias aukštas

Ill N. STATE ST.

ir

WILLIAMS MFG. CO.

KAMPINE taverna su namu ir eks­
tra lotu; 5 gyvenimui kambariai, 2 
mašinų garažas, beismontas ir' pa­
stogė. Elektrinis šaldymas. Karštu 
vandeniu alyva šildomas. Šaukit 

Bishop 7-5845.

5 KAMBARIŲ katedžius, skiepas ir 
pastogė; 2 aukštų mūrinis namas 
5-6 kambarių, cementinis pamatas. 
Abu namu už $6,000. Butas bus tuš­
čias liepos mėnesį:',2632 S. Lowe av.

NEEDS

EXPERIENCED

GELEŽIŲ ir plumbingo reikmenų 
krautuvė. Geras biznis. Lietuviška 
apylinkė. Turi parduoti su nuosto­
liais. Arti 47th ir So. Ashland Avė.

FRontier 6-5817.

IEŠKO pirkti namą Brighton Parke 
arba' Marquette Parke, 2 flatų po 
4 arba 5 kambarius, Atsišaukit laiš­
ku Box 3268, 1739 So. Halsted St., 
Chicagt) 8, Ill.

TOOL and JIG MAKER
Permanent steady work.

Good 'Wages 
DaV hdiirs.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui Apply

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

TELEVISION nemokamai namuose 
demonstracija. Išbandys jūsų na­
muose pirma negu pirksite. Pašau­
kite Roy. EStebrook 8-1859.

Ir miręs ramybės 
neturi

PARDUODAME 130 AKRŲ farmą 
Wisconsino valstybėje. Ją mainytu­
me į nedidelį namą Chicago j e arba 
oriemiestyje. Pastatai toki: 6 kam- 
3arių gyvenamas namas, elektra, 
šiltas ir šaltas vanduo viduje; fur­
nasu šildomas, prie didelio kelio, 1 
mylia nuo miesto, P/2 mylios nuo 
Chain-O-Lakes rezortų; busai eina 
<as 10 minučių pro duris. 1 didelė 
jarnė, mašinoms pašiūrė, aruodas, 
vištininkas, 2 cementinės šilo, gara- 
džius; 1 didelis namelis reikmenims 
sudėti. Norintieji atsišaukite vaka­
rais. S. Rakauskas, 10616 So. Peoria 
St., Chicago Ill. CEdarcrest 3-6875.

4242 W. Fillmore
SIUVĖJŲ REIKIA

Patyrusių bushelmen prie pataisy­
mo darbo. Pastoviai arba tik 

laiko darbas.
R. B. CLOTHES

6409 So. Halsted St.

dalį

AZTEC LINES, INC. 
has opening for 

SECRETARY 
Experience preferred. 5 day week. 

Good starting salary.
Telephone MR. SEELEY 

FRontier 6-5500.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
' PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

MERGAITĖS PRIĖMĖJOS REIKIA 
vyresnės negu 25 metų

5 dienų darbo savaitė 
Puikus atlyginimas iš pat pradžios 

Švarus, malonus ofisas 
Telefonuoti susitarimui 

CALUMET 5-2714.

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ

POWER SEWING MACHINE 
OPERATORKŲ

Patvrusiu ir nepatyrusių.
WHEELER PROTECTIVE , ' 

APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948.

GENERAL OFFICE WORK 
Filing, typing. Experience in 
transportation office helpfull. 

Apply
CENTRAL WISCONSIN MOTOR 

TRANSPORT COMPANY
2029 W. Hubbard. SEeley 8-3477.

SECRETARY
Toy manufacturer and distributor 

desires neat appearing, efficient 
young lady for light secretarial 
work in loop showroom. Good start­
ing salary. Apply in person, 319 N. 
Wells or call Superior 7-5368.

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX
728 AV. Jackson Blvd.

REIKALINGA vidutinio amžiaus 
pora lengvam darbui mažam (10 
akrų) ūkyje arti Chicagos. Atlygi­
nimas' ir butas. Pageidaujamas pa­
tyrimas prie arklių ir vištų. Rašy­
kite ar telefonuokite J. Rudack, 
63rd St. ir Woodward Ave., Dow­
ners Grove, Ill. Tel. DOwners 
Grove 3646 M.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

AUTOMOBILIŲ

Traukinys užmušė 
vaiką

7 metų Eugene Rompa prie 
savo namų, 2022 Lyndale, žaidė 
su kitais vaikais sviediniu. Kai 
sviedinys nuriedėjo ant trauki­
nio bėgių, vaikas bėgo jo pasi­
imti. Tuo metu ėjęs pro šalį 
North Western traukinys vaiką 
pervažiavo.

žuvusiojo vaiko motina nusi­
skundė, jog tėvai rūpinęsi, kad 
traukinio bėgiai čia būtų ati­
tverti tvora, bet niekas tuo rei­
kalu nieko nepadaręs.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Baigiasi automobilių 
paroda

Sekmadienį vakare baigiasi 
43-ioj metinė Chicagos automo­
bilių paroda International Am­
phitheater, 43 g. ir Halsted St. 
Kitos tokios parodos nenuma­
toma, kol tarptautinė padėtis 
neprasiblaivys.

AR JIESKAI 
DARBO?

InauTienas
- - - - - -—<R TEMYK SKILTO—■

BURIA DARBININKU041

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

ir progas sužino tiktai per

'naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted St, Chicago, IIL

žymus vokiečių rašytojas, žy­
dų kilmės poetas Heinrich Hei­
ne, ir miręs ramybės neturi.

Kai Vokietijoje 1933 metais 
įsigalėjo rudieji naciai, tai pir­
moj <eilėj iškilmingai buvo su­
deginti H. Heines raštai. Visoms 
mokykloms ir literatūros isto­
rijoms buvo įsakyta neminėti 
apie H. Heine. Ir ne todėl, kad 
H. Heine būtų savo metu blo­
gai rašęs, ir rašęs daug 'ką pa­
šiepdamas, bet todėl, kad jisai 
buvo žydų kilmės, nors rašė 
vien tik vokiečių kalba ir su 
žydų gyvenimu nieko bendro 
neturėjo.

Naujai įkurtoj Izraelio valsty­
bėj pasirodo veikia cenzūra ir 
labai griežta cenzūra. Jos pa­
tvarkymu Izraely draudžiama 
vartoti viešai vokiečių kalbą, 
nors žydų dalis gali tarp savęs 
susikalbėti tik vokiečių kalba. 
Net Izraelio parlamente kai kas 
iš jo narių vartoja vokiečių kal­
bą.

Izraelio cenzūra Tel Aviv 
mieste uždraudė skaityti H. Hei­
nes raštus kaipo vokiečių kal­
ba rašytus. Taigi, H. Heine, žy­
dų kalbos išsižadėjęs, rašęs vo­
kiečių kalba, ir rašęs gražiai ir 
aštriai, dabar ir miręs ramybės 
neturi. O jei jis dabar gyvas 
būtų, tikriausiai kaip vieniems 
naciams, taip ir kitiems, daug 
aštrių ir gražių žodžių pasa­
kytų.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON garažas 80 pėdų ilgio, 24 
pėdų pločio. 3566 So. Halsted St. 
Telefonas FRontier 6-3975.

PORTERIŲ REIKIA 
Energingų vyrų atlikti porterio 

valymo darbus ofisuose. 
NUOLATINIS DARBAS 

Turi suprasti ir kalbėti angliškai.
Matykite MR. SILLS 

RUBY CHEVROLET CO., INC. 
1158 W. Adams St.

ir
SECRETARIAL office work girl 18 
to 25 for electronics manufacturer. 
Limited experience. 35 hrs. a week, 
5 days a week. Loop office. Salary 
commensurate with ability.

Call
WHitehall 4-0040

1950 BUICK 4 durų sedan 
CHEVROLET sedan 
PLYMOUTH club coupe 
CHRYSLER sedan 
DE SOTO sedan 
CHRYSLER sedan

..r daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokė j imais.

’48 
’48 
’46 
’48 
’50
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URNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai
KAMBARIAI VYRAMS

Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­
rankūs. Šviežiai atremontuoti, 
da pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

ren-

PLASTER MAN and POLISHER 
WANTED

Young man 20 to 23 who is mech­
anically inclined. 40 hours a week. 
Apply at the Victor Dental Labor­
atory, 1579 Milwaukee Avenue. See 
Mr. Victor. ARmitage 6-6632.

MERGINŲ REIKIA 
DALIŲ SUDĖSTYMO DARBAS 

Pastovus. 5 dienų darbo savaitė. 
GERAS ATLYGINIMAS 

WHEELER PROTECTIVE
APPAREL

224 W. Huron. Superior 7-3948

MOTOR SALES, INC.
“U will like us”

4030 ARCHER AVENUE

1951 M. BALANDŽIO 8 D. 
“NAUJIENŲ” PARENGIMAS

RENDON kambarys vyrui. Vienas 
blokas nuo Archer ir 6800.

5544 So. Rutherford.

RENDON kambarys vyrui. 6431 So.
Kedvale. Portsmouth 7-8344.

OFISO ĮRENGIMAI. Reikia patyru­
sių arba nepatyrusių vyrų prižiū­
rėtojų prie microfilm, filing cabi­
nets, safes ir ofiso įrengimų. Darbas 
viduje ir lauke. Gerai išlaviname 
pradinius. Visi atsišaukusieji bus 
patikimai priimti. Rašykite arba at­
vykite, paduodant informacijas apie 
patyrimą ir amžių J. E. Bryant, 
Remington Rand, Inc., 314 S. Frank­
lin Street, Chicago.

FINISHERS and SEAMSTRESSES

Patyrusių reikia prie pataisymo 
darbų. Pastoviai arba tik dalį laiko

R. B. CLOTHES
6409 So. Halsted St.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

RENDON du furnišiuoti kambariai. 
Galima vartoti virtuvę. 7324 South 
Campbell Avė., pirmos lubos.

RENDON furnišiuotas kambarys 2 
vyrams arba vedusiai porai. Su vi- 
vais parankamais.

7035 S. CALIFORNIA AVE.

VYRUI furhišiuoti 2 kambariai 
su virtuve. Atskiros durys. 3359 So; 
LJtuanica Avė. Antras aukštas; iš 
kiemo.

RENDUOJAMAS Apšildomas kam­
barys su virtuvės privilegijomis vie­
nam ar dviem pavieniam vyram. 
Tel. WAlbrook 5-6742.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

NAUJIENOS” SPAUSDINA KNY­
GAS, PLAKATUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SPAUDOS DARBUS

1 ARC WELDER
1 BENDRAI PRIE MAŠINOS 

patyrusio pagelbininko; pakankamai 
viršlaikio. Įvairios įstaigos naudos.

FOLEY and LAVISH ENGR. CO.
1235 South Campbell Ave.

METAL SORTER

Experienced only. 
Excellent pay.

SNYDER IRON and STEEL 
3430 West 38th Street.

CO.

VIRĖJO
reikia mažam; restoranui. 

Darbo valandos nuo 11 ryto iki 
po pietų. 6 dienu darbo savaitė.

1164 N. CLARK
DElaware 7-5258.

5

PORTERIO REIKIA

Stipraus pagelbėti shipping clerk ir 
maintenance man bendrai. Gali už­
dirbti $65.00 per savaitę.

DUKE’S CO.
3726 Southport.

REIKIA odos darbininko. Patyru­
sio prie kelionės bagažų. Benno Hahn 
and Co., 234 So. Wells.

FREEPORT FAST FREIGHT 
tutri darbo istenografistei. 

Patyrimas pageidaujamas. 5 dienų 
darbo savaitė. Geras atlyginimas iš 
pat pradžios.

Telefonuokite MR. BLINICK, 
H Ay market 1-2105

PARDAVIMUI $4,000 pirmų morgi­
čių ant mūrinio biznio namo vaka­
rinėj Riverside. $6,500 ant mūrinio 
namo Berwyne. $6,000 ant mūrinės 
rezidencijos Hamlin gatvės arti 23rd 
Street, Chicago.

Pirkėjas gaus Mortgage Title Gua- 
rentee Policy išduotą per Chicago 
Title and Trust Co. John O. Sykora, 
Realtor, 2411 So. 52nd Ave., Cicero. 
Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

TYPISTS AND CLERKS 
Permanent positions, good salaries; 
pleasant surroundings. Wonderful 
bonus—benefits. 37 ¥2 hrs. 5 day wk. 
HANOVER FIRE INSURANCE CO. 

166 W. Van Buren St.
WAbash 2-9615 Room A-415.

CLERK — TYPIST
for accounting department: accounts 
payable and general office work; 
some machine work on NCR mach­
ine; must be good on figures; pleas­
ant working conditions and company 
cafeteria. YArds 7-5800. Mr. Schaid.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai__
JOHN G. MEŽLA1ŠKIS

GENERALINIS KONTR AKTORIŲ S 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto, Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

NAMŲ RUOŠOS DARBUI 
reikalinga pusamžė moteris. Gali 
miegoti vietoje arba vykti namo. 
Darbas prižiūrėti vaikus ir namų 
ruoša. Kambarys, valgis ir mokestis. 
Atsišaukite: Consolidated Records 
Manufacturers, 2154 So. Western 
Ave. CLiffside 4-6099.

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

COMPANY, manufacturing phono­
graph records, wants girls between 
ages of 18 and 35 for press mach­
ines. Will teach. Good working con­
ditions, liberal salary. Apply Conso­
lidated Records Manufacturers, 2154 
So. Western. CLiffside 4-6099.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.

NAUJIENŲ” SKELBIMAI DUODA 
GERIAUSIUS VAISIUS


